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Kapitel 1 Inledning 

1.1 Ingång 
Månad efter månad, år efter år, samlas kvinnor i all enkelhet för att handarbeta och umgås i så 

kallade syföreningar. Vid dessa träffar får de förutom att handarbeta och fika även samtala, 

delta i andakter, ta del av undervisning, och de får möjlighet att ge av sin tid och sina pengar 

till sociala- och evangeliserande projekt. Syföreningarnas historia i Sverige är över 170 år 

(Wejryd 2005:9). Dessa föreningar har funnits både inom och utanför kyrkorna. Trots att de 

bidragit till de kristna församlingarnas liv och verksamhet på många olika sätt har de sällan 

fått någon större uppmärksamhet. Syföreningarna har ofta arbetat i det ”fördolda”. 

Jag är själv mycket intresserad av hantverk, kreativitet och hur detta kan vara en del av 

kyrkans gemenskap och uppdrag. Mycket hantverk som utförts i kyrkor är textilt, men det har 

ofta nedvärderats eller förbisetts. Kvinnors historia har inte uppmärksammats och deras 

hantverk har ansetts vara ”förspilld kvinnokraft” (Sjöqvist 1974:5). Jag vill här lyfta fram 

både hantverket och kvinnornas historia för att belysa hur viktiga de varit och är i kyrka och 

samhälle. Därför skriver jag en kandidatuppsats i teologi om syföreningar. 

Jag menar att hantverk kan ha många olika funktioner i enskilda människors liv och i kyrkans 

gemenskap. Kreativitet och hantverksskicklighet kan ses som en nådegåva. Enligt Andra 

Mosebok fick några israeliter ”konstskicklighetens gåva” (Bibel 2000: 2 Mos 28:3) av Gud 

för att kunna bidra till utsmyckningen av tabernaklet och tjänsten där (Bibel 2000: 2 Mos 

28:3, 2 Mos 36:1). 

I denna uppsats ska jag undersöka olika former av givande (här kallat gåvopraktiker), som 

syföreningar ägnat och ägnar sig åt. Deltagarna i dessa föreningar har använt sin 

hantverksskicklighet för att bidra till förverkligandet av kyrkans uppdrag i världen. 

1.2 Problemformulering och syfte 
Teologin i en kyrka och dess församlingar finner en inte bara i vad som explicit skrivs i 

formella texter, såsom kyrkoordning, kyrkohandbok och katekes. Det finns även en implicit 

teologi i kyrkans liv, i det outsagda, och särskilt i återkommande praktiker. Utifrån detta 

antagande är även en syförenings verksamhet ett uttryck för en församlings teologi. 

En syförening är en ”kyrklig verksamhetsform för insatser inom mission och diakoni och t.ex. 

för kyrkorummets prydande; genom föredrag och högläsning även en form av 

bildningsverksamhet. […] syföreningarna är sammantagna alltjämt en av de största 

kvinnoorganisationerna i Sverige” (Nationalencyklopedin, 2017). Syförening har även kallats 
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fruntimmerarbetsförening och dess verksamhet har ofta kallts symöte. Idag blir det allt 

vanligare att kyrkor har stickcafé (ex. Equmeniakyrkan Mariestads hemsida u.å.; 

Equmeniakyrkan Arvikas hemsida u.å.), vilket jag förstår som en modern variant av 

”syjunta”, vars huvudsakliga syfte är att skapa gemenskap (Bredberg 1952:118), snarare än att 

göra en insats för andra utanför gruppen. 

Syföreningen karaktäriseras alltså historiskt sett av att den skapar och ger gåvor till människor 

utanför den egna gruppen, medlemmarna handarbetar inte för husbehov. Ofta sker också 

någon form av bildningsverksamhet i gruppen. Mitt fokus i den här uppsatsen kommer att 

ligga på syföreningarnas skapande av saker, gåvor, som de kan skänka eller sälja och därmed 

få medel att ge till sociala ändamål. Denna verksamhet kallas här för gåvopraktiker 

(begreppet skrivs fram i 1.4 Teori och metod). Jag kommer både att beskriva dessa 

gåvopraktiker i ett historiskt perspektiv och analysera deras implicita teologi. 

Syftet med denna uppsats är alltså att undersöka vilken betydelse gåvopraktiker haft och har i 

syföreningar inom kyrkorna och hur dessa praktiker relaterar till samhället och dess 

förändringar över tid. Undersökningen genomförs som en exempelstudie på 

Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborgs (BK) två syföreningar, en församling som 

numera är en del av Equmeniakyrkan. 

1.3 Frågeställning och arbetsfrågor 
Uppsatsens frågeställning är Vilken praktisk-teologisk betydelse har gåvopraktiker för 

syföreningarnas identitet och uppdrag? 

Uppsatsens arbetsfrågor: 

I kapitel två besvaras frågorna Hur uppstod syföreningar och hur har de utvecklats i Svenska 

kyrkan och i frikyrkosamfunden? och Vilken roll har syföreningarna spelat i kyrka och 

samhälle? 

I kapitel tre besvaras frågorna Hur uppstod syföreningarna i Betlehemskyrkans 

Missionsförsamling Göteborg och hur har de utvecklats? och Vilken roll har syföreningarna 

spelat i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborg och dess vidare kontext? 

I kapitel fyra besvaras frågorna Vad har kännetecknat gåvopraktikerna och dess implicita 

teologi i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborgs syföreningar? och Vilken betydelse 

har dessa gåvopraktiker haft i församlingen och den vidare kontexten? 
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1.4 Teori och metod 
Uppsatsens teoretiska utgångspunkt är att syföreningar använder sig av en form av social 

praktik som här kallas för baspraktiken gåva. Gåva kan vara en andlig gåva, något materiellt, 

rent ekonomisk eller i form av sociala värden. För analysbegreppen baspraktik och 

gåvopraktik används den definition som Sune Fahlgren gett för sociala praktiker och 

baspraktiker i sin doktorsavhandling (Fahlgren 2006). 

En församlings syförening kan studeras som implicit ecklesiologi, det vill säga som ett sätt att 

vara kyrka. En församlings självförståelse antas då vara förkroppsligad i dess sociala och 

praktiska verklighet i samhället. Denna betoning av församlingen som en social verklighet 

innebär att ecklesiologi kan ses som ett slags sociologi eller en social teori. (Fahlgren 

2006:38) 

Fahlgren använder sig av det sociologiska begreppet praktiker. Begreppet förekommer bland 

annat i vetenskaper som undersöker det civila samhället, alltså det sociala liv som finns 

mellan stat (nationen, arbetsmarknad och näringsliv) och individ (Fahlgren 2006:38). I det 

civila samhället finns sociala grupper som familj, vänskap, föreningar och folkrörelser 

(Fahlgren 2006:38). I det perspektivet är syföreningarna är en del av det civila samhället i 

Sverige, och dess konkreta sociala handlingar måste analyseras i relation till det samhälle där 

de finns och är en del av (Fahlgren 2006:39). Därför uppmärksammar uppsatsen hur samhället 

påverkat syföreningarna över tid. Genom att undersöka dessa föreningar i ett sociologiskt 

perspektiv breddas förståelsen av dess roller i, och i samspel med, samhället. 

”Utmärkande för gemenskapsbildningar i det civila samhället är att de har ett slags social 

struktur som består av övertygelser (målbilder), gemensamma handlingsmönster (praktiker) 

och reflektioner […] Av de tre komponenterna har praktikerna en speciell karaktär, eftersom 

de gestaltar övertygelserna och utgör anledningen till reflektioner av olika slag” (Fahlgren 

2006:39). Utgångspunkten för uppsatsen är att det även i syföreningar finns övertygelser, 

praktiker och reflektioner. 

Baspraktiker är praktiker som är essentiella för, i detta fall, syföreningens existens och 

funktion, de konstituerar och förverkligar syföreningen (Fahlgren 2006:40). Baspraktiken 

gåva beskriver syföreningen som helhet. I och genom denna baspraktik förverkligar 

syföreningen sig själv, som en gåvobaserad gemenskap. Syföreningen och gåvopraktiker 

förutsätter varandra, utan den ena kan inte den andra existera. 
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Baspraktiker har en identitetsskapande funktion (Fahlgren 2006:42). Det gör att en 

gåvobaserad gemenskap framträder just som syförening och skapar en teologiskt präglad 

identitet över tid (Fahlgren 2006:43). 

Gåvopraktiker används som ett samlingsbegrepp för de olika uttryck som baspraktiken gåva 

får i en syförening. I en gåvopraktik finns flera komponenter: gåvogivaren, gåvan och 

gåvomottagaren. 

I uppsatsens historiska avsnitt (kap 2, 3) sammanfattas tidigare vetenskapliga studier av 

syföreningarna och en historik över BK:s syföreningar som baseras på församlingens 

årsberättelser och syföreningarnas egna dokument görs. Det senare materialet studeras enligt 

gängse historisk-kritiska metoder men med särskilt fokus på historiografi som kritisk 

vetenskap. Syföreningarnas historia är strukturerad utifrån uppsatsens teori om gåvopraktiker. 

Som metod att analysera det empiriska materialet i den här uppsatsen (kap 4) används så 

kallad kvalitativ textanalys. Det innebär ett sökande efter betydelsebärande begrepp och 

kategorier som finns i texterna om syföreningarna och från deras verksamhet. Analysen 

fokuserar på kvalitéer om syföreningar. Begreppen, kategorierna och kvalitéer tolkas utifrån 

dessa betydelser i kyrka och samhälle. 

1.5 Material och källvärdering 

För att skriva fram den historiska bakgrunden används i huvudsak Cecilia Wejryds 

avhandling Svenska kyrkans syföreningar: 1844−2003. Men också Kristen kvinnogärning: en 

bok om syföreningen av Greta Bredberg (om syföreningar i Missionsförbundet) och Ingen 

förspilld kvinnokraft: En bok om våra syföreningar av Kerstin Sjöqvist. Dessa verk används 

även i den textkritiska analysen i kapitel fyra. Även Lars Halléns häfte, Sådan var början: Ett 

stycke syföreningshistoria, har använts för detta ändamål. 

Exempelstudien är gjord på Betlehemskyrkans (BK:s) syföreningar. Valet av dessa föreningar 

har att göra med att de församlingar jag kontaktade inte har arkiverat material från sina 

syföreningar och/eller så är syföreningarna inte omnämnde i dokument i församlingen. BK 

visade sig ha förhållandevis mycket material arkiverat och syföreningarna är omnämnda i 

församlingens källor. 

Materialet i exempelstudien består av textavsnitt i BK:s årsberättelser som handlar om 

syföreningarnas arbete samt församlingens ekonomiska redovisning. Även material som 

syföreningarna själva producerat, bl.a. den kassabok som upprättades då den första 
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syföreningen bildades, har undersökts. Dessa material från syföreningarna är uppsatsens 

primärkällor. 

När det gäller årsberättelser har avgränsningen gjorts till de år då det skrivits lite mer om 

syföreningen (oftast då om dess olika verksamheter), samt ett försök att få en spridning över 

tid. Av naturliga skäl har det skrivits mer de år församlingen haft jubileumsår. 

Jubileumsböckerna som utgavs när BK fyllde 75, 100 och 150 år har också använts. 

Jubileumsböckerna har använts för att skriva fram syföreningarnas historia och verksamhet 

samt för att beskriva den samhälleliga kontexten för syföreningarna och församlingen. 

Material som ligger till grund för syföreningarnas historia generellt i Sverige (kap 2) jämförs i 

den kvalitativa textanalysen i kapitel fyra med källmaterialet från BK:s syföreningar. Genom 

hela uppsatsen lyfts frågor om genus, då den ses som en del av en social förändring görs ingen 

särskild analys av detta. 

1.6 Forskningsanknytning 

Forskningen kring syföreningar är inte stor och det finns inga studier kring hur deras 

gåvopraktiker påverkat, och påverkats av, samtiden. I det perspektivet är därför denna studie 

nyskapande och kan påbörja ett igenfyllande av en lucka i forskningen. Den historiska 

forskning som finns gäller främst syföreningar inom Svenska kyrkan. 

Prästen och kyrkohistorikern Cecilia Wejryd har i sin avhandling Svenska kyrkans 

syföreningar 1844−2003 skildrat syföreningarnas historia i Svenska kyrkan. I avhandlingen 

sätts syföreningarna in i sitt historiska-, samhälleliga- och kyrkliga sammanhang. Wejryd har i 

avhandlingen också undersökt syföreningsdeltagarnas identitet och plats i Svenska kyrkan och 

i samhället i stort. Inledningsvis beskrivs hur syföreningarna uppstod i Sverige, hur denna 

arbetsform utvecklats sedan dess och hur syföreningarna påverkat och påverkats av såväl 

kyrkan som den vidare kontexten. Wejryds avhandling har tre huvudfokus: det 

pastoralhistoriska sammanhanget, föreningarnas arbetssätt och genusperspektiv. 

Kerstin Sjöqvist, intendent på Skansen och Nordiska museet, har skrivit två böcker om 

syföreningarna, främst inom Svenska kyrka: Ingen förspilld kvinnokraft och Deras händers 

verk. Betoningen i dessa undersökningar ligger på de tidigast bildade syföreningarna, hur de 

bildades och vad de åstadkom genom sin verksamhet. 

Kristen kvinnogärning: En bok om syföreningen, skriven av Greta Bredberg (ordförande i 

frikyrkliga kvinnoförbundet), är både en historisk exposé och en handbok för syföreningar 
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inom Svenska Missionsförbundet (SMF). Denna bok är viktig för denna uppsats eftersom den 

behandlar syföreningar inom SMF, nu mer en del av Equmeniakyrkan, det samfund som BK 

anslöt sig till vid sitt bildande. 

Lars Hallén skrev i början av 1940-talet häftet Sådan var början: Ett stycke 

syföreningshistoria. Det gavs ut av Svenska Missionsförbundets förlag och är relevant för 

uppsatsen i ett SMF-perspektiv. Även här berättas om hur den första syföreningen grundades i 

Sverige. Syföreningarna påstås vara en av de två äldsta verksamheterna i den svenska 

solkväckelsen. Söndagsskolan är den andra och den verksamheten har blivit föremål för 

historisk forskning. Hallén ville uppmärksamma syföreningarnas betydelse i folkväckelsen 

och som fortfarande, när häftet gavs ut, växte och såg stora möjligheter framför sig. 

Joel Jonzon undersöker ”givande” i sin kandidatuppsats Så skall ni ge: En 

argumentationsanalys av kristet givande. Jonzon analyserar teologiska argument för givande i 

frikyrklig kontext, utifrån vad fyra teologer från olika samfund, bl.a. Svenska Missionskyrkan 

(nu mera Equmeniakyrkan), skriver i ämnet. Analysen görs i ljuset av andra akademiska 

discipliners syn på gåva och givande. Uppsatsen avslutas med att Jonzon skriver fram sin 

egen syn på gåva och givande samt vad han funnit vara goda argument för givande som en 

kristen praktik. Jonzons undersökning är relevant för denna uppsats, eftersom den ger 

interdisciplinära perspektiv på vad givande är och den lägger fram motiv för att givande är 

något positivt som kristna bör ägna sig åt. 

1.7 Disposition 

I kapitel 1 finns beskrivningar av min egen ingång i ämnet, vilket problem jag sett och vilket 

syfte och vilka frågeställningar detta lett fram till. Källmaterialet presenteras, liksom 

avgränsningar som gjorts, perspektivval samt en kort definition av centrala begrepp i 

uppsatsen. Här beskrivs också uppsatsens teori, källvärdering och mot slutet görs en kort 

genomgång av tidigare forskning. 

I kapitel 2 tecknas den historiska bakgrunden till syföreningarna i Sverige, med början i den 

första syföreningen. Historien om syföreningarna skrivs här fram i fyra olika tidsepoker, 

indelade efter olika skeden i syföreningarnas- och samhällets historia. För varje tidsperiod 

redogörs syföreningarnas kontext, deras roll i kyrkan och väckelsen, deras spridning och 

sammansättning, hur symötet såg ut och vilka gåvopraktiker som användes under respektive 

period. 
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I kapitel 3 redovisas exempelstudien av BK:s syföreningar och deras arbete. Strukturen för 

framställningen är densamma som i kapitel 2, alltså i fyra tidsepoker: I vilka konkreta 

sammanhang uppstod och verkade dessa föreningar? Hur var relationen med församlingen 

och väckelsen? Vilken spridning och sammansättning hade föreningarna? På vilket sätt 

genomfördes ett symöte och föreningens gåvopraktiker? I historien om BK:s syföreningar 

görs vissa jämförelser med syföreningarnas generella historia i Sverige. 

I kapitel 4 diskuteras innebörden av gåva och gåvogivande i en syförening. Utifrån detta och 

den framskrivna historiska bakgrunden – generellt för syföreningar i Sverige och specifikt för 

BK:s syföreningar – analyseras vilken betydelse baspraktiken gåva har och har haft i dessa 

sammanhang. Hur har gåvopraktiker påverkat syföreningarna och hur har syföreningarna har 

påverkat dem?  
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Kapitel 2 Historisk bakgrund 
I detta kapitel tecknas den historiska bakgrunden till syföreningarnas framväxt i Sverige. 

Arbetsfrågorna Hur uppstod syföreningar och hur har de utvecklats i Svenska kyrkan och i 

frikyrkosamfunden? och Vilken roll har syföreningarna spelat i kyrka och samhälle? 

besvaras. 

Först (2.1) skrivs några förhållanden fram som varit gällande ända sedan syföreningarna 

grundades i mitten av 1800-talet till nutid (1844−2003), sedan (2.2–2.5) går uppsatsen vidare 

med att beskriva Syföreningens vidare kontext, Syföreningen i kyrkan och väckelsen, 

Syföreningens spridning och sammansättning, Symötet samt Syföreningens gåvopraktiker 

under fyra tidsperioder från 1844 till 2003. 

2.1 År 1844−2003 
Syföreningarna ”har haft sådan betydelse och omfattning att det är adekvat att tala om 1900-

talets svenska kyrka som ’den hopsydda kyrkan’” (Wejryd 2005:449). Syföreningarna har 

bidragit till att skapa förutsättningar för församlingar att kunna fira gudstjänst, undervisa och 

bedriva mission och diakoni (Wejryd 2005:433). 

Samhället har alltid varit och är i förändring, vilket har påverkat syföreningarnas syn på sig 

själva och deras arbete sedan den första syföreningen i Sverige bildades år 1844 (Wejryd 

2005:31). 

2.1.1 Syföreningens vidare kontext 

Genuskonstruktioner i samhället har varierat under den här aktuella tidsperioden. 

Syföreningarna har oftast präglats av ett särartstänkande, som delat in människor i traditionellt 

kvinnliga respektive manliga roller, och där kvinnan hör hemma i den privata sfären. Genom 

syföreningarnas arbete nådde kvinnorna ut i offentligheten. (Wejryd 2005:223−224) 

Kvinnors ställning i arbetsliv och samhälle har förbättrats sedan 1844, bl.a. har de genom 

lagar fått mer likställda rättigheter med män. Lagarna och förordningar i samhället har ofta 

byggt på ett särartstänkande. (Wejryd 2005:29, 155, 226) 

Enligt Svenska kyrkans kyrkoordning är församlingarnas grundläggande uppgift att fira 

gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva mission och diakoni (Svenska kyrkan 

01.01.2017:6). Dessa uppdrag har syföreningar jobbat med sedan den första föreningen 

bildades 1844. Även Equmeniakyrkans Teologisk grund betonar vikten av de praktiker som vi 

här finner i syföreningar: ”Det hör till kyrkans väsen att vara missionerande, kallad och sänd 

att tjäna i Guds skapelse som ett redskap för Ordet och Anden, som ett vittne om Guds rike” 
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(Equmeniakyrkan u.å.:7); ”Gemenskapen uttrycker delaktighet och solidaritet genom 

ansvarstagande för varandra och den verksamhet församlingarna och Equmeniakyrkan 

bedriver, ekonomiskt och genom eget arbete efter förmåga” (Equmeniakyrkan u.å.:3); 

”[Församlingen] vill […] uppmuntra till delaktighet och medansvar i samhället, bidra till 

utjämning av världens resurser” (Equmeniakyrkan u.å.:7). 

2.1.2 Syföreningen i kyrkan och väckelsen 

Redan från början kopplades syföreningarna samman med den inomkyrkliga väckelsen, och 

likt denna väckelse ville syföreningarna vara bibeltrogna (Wejryd 2005:31, 222, 435). De 

använde bibelord för att legitimera sig själva och sin verksamhet (Wejryd 2005:460). Centrala 

bibelord blev de som handlar om att ge glatt och arbeta flitigt och ödmjukt för att Guds rike 

skulle utbredas (Wejryd 2005:222, 435). Bibelberättelserna användes även för att befästa den 

tidens särartstänkande, ex. genom Dorkas (Bibel 2000:Apg 9:36−39; Wejryd 2005:460−461). 

Vad gäller de teologiska reflektionerna i och om syföreningarna har kvinnorna i dessa 

sammanhang tillskrivits egenskaper som ödmjukhet, uthållighet och medmänsklighet, vilket 

speglar vad som uppfattades vara traditionella kvinnliga egenskaper. Syföreningskvinnorna 

skulle arbeta för andra, medvetna om att deras insats var liten och oansenlig eftersom de bara 

var redskap i Guds händer. Att förhäva sig vore högmod. Samtidigt finns exempel på hur 

varje människas unika gåva lyftes fram. (Bredberg 1952:74; Wejryd 2005:390, 461) 

2.1.3 Syföreningens spridning och sammansättning 

Syföreningarna har engagerat och organiserat hundratusen-tals kvinnor i mission och diakoni, 

och de har skapat förutsättningar för gudstjänstfirande och liturgisk väckelse (Wejryd 

2005:433, 436). 

2.1.4 Symötet 

Syföreningarnas sammankomster – symötet – har allt sedan den första syföreningen formades 

haft ungefär samma upplägg. Samlingen inleds med andakt och psalmsång. Förutom 

handarbete ofta högläsning, gärna ur missionslitteratur och av bibeltexter. Tidigt blev det 

också vanligt att föreningen lyssnade till föredrag. Servering var en självklar del av symötet 

redan före första världskriget. Även gemenskap och samtal har varit viktiga inslag. Vanligen 

avslutas symötena med psalmsång och bön. (Wejryd 2005) 

Målet med sammankomsterna är att hjälpa andra samt att ge andlig uppbyggelse både för 

deltagarna och för andra (Wejryd 2005:32). 
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2.1.5 Syföreningens gåvopraktiker 

Syföreningar har ända sedan den första föreningen grundades varit ett sätt för kvinnor att 

påverka förhållanden utanför det egna hemmet – nationellt, och med tiden också 

internationellt. Detta hänger samman med att syföreningarnas verksamhet knöts till kyrkans 

mission, samhällsansvar och diakoni. De har också bidragit till ett ökat intresse för mission 

samt kunskap om andra länder och kulturer. (Wejryd 2005:69, 93, 96) 

Länge var syföreningar socknens/kommunens informella organ för att hjälpa socialt utsatta, 

samtidigt som de förmedlade Guds ord. Med tiden fick de socialt utsatta allt mer hjälp från 

myndigheter. De sociala behov som med tiden fick fungerande lösningar lämnade 

syföreningarna för nya områden, där hjälpinsatser behövdes. (Wejryd 2005:446) 

Från slutet av 1800-talet engagerade sig syföreningarna i paramentik, som är begreppet för 

gudstjänstens och kyrkorummets textila utsmyckning (Wejryd 2005:127). Gåvopraktiken 

gåva har inom detta område bidragit till att tydliggöra vad det är att vara kyrka, eftersom 

syföreningarnas gåvor till församlingarna bidragit till liturgin och det liturgiska rummets 

utseende. Syföreningarna har haft ”en ecklesial betydelse” (Wejryd 2005:438). 

Allt sedan den första syföreningen har det funnits grupper som tillverkat och skänkt kläder 

och andra textilier till behövande. Men den vanligaste formen blev tidigt att alstren såldes och 

pengarna från försäljningarna skänktes. Ett genomgående tema under syföreningarnas historia 

har varit att det tillverkade ska vara säljbart, vilket innebar att de tillverkade nyttotextilier 

(Wejryd 2005:453). Syföreningarna visade att kvinnors arbete kan inbringa stora ekonomiska 

resurser (Wejryd 2005:96). (Wejryd 2005:452) 

Insamlandet av pengar har genomförts på många olika sätt; basarer, lotterier, auktioner och 

liknande. Fortsättningsvis används försäljning(ar) som begrepp för sådan verksamhet. I 

många syföreningar har dessutom medlemmarna lämnat ett litet bidrag vid varje symöte 

och/eller haft en medlemsavgift. (Wejryd 2005:336−338) 

2.2 Mitten av 1800-talet 
Den första syföreningen i Sverige uppstod innan något av Equmeniakyrkans bildarsamfund 

fanns och innan det blev lagligt för svenskar att begära utträde ur Svenska kyrkan 

(Equmeniakyrkans hemsida u.å.; Berntson 2012:266). Förgrundsgestalt för första 

syföreningen var Emilie Petersen (1780−1859), husmor på Herrestads gods i Kärda socken i 

Värnamo (Wejryd 2005:31). Bildandet skedde på inrådan av prästen och missionären Peter 

Fjellstedt (1802−1881) (Wejryd 2005:31−33). 
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2.2.1 Syföreningens vidare kontext 

Under 1800-talet fördubblades Sveriges befolkning och den sociala nöden var stor. Sverige 

hade länge varit ett enhetssamhälle, men detta var i förändring. Kopplingen mellan stat och 

kyrka försvagades. Sverige gick från att vara ett ståndssamhälle till att bli ett kapitalistiskt 

medborgarsamhälle. Samhället började se individen som dess minsta beståndsdel istället för 

hushållet. (Wejryd 2005:28) 

Kvinnor handarbetade ofta tillsammans, men vanligen då på ett gemensamt större projekt till 

de egna hemmen (Wejryd 2005:42). Att kombinera hantverk med en konventikel (en grupp 

för andlig utveckling) var unikt för syföreningen på Herrestad (Wejryd 2005:32). Petersen 

hade ordnat återkommande missionsböner i sitt hem sedan 1837, utan några påföljder trots att 

konventiklar var förbjudna enligt lag. (Wejryd 2005:35−36) 

Under 1800-talet var det mannen som var andlig ledare, men i vissa situationer kunde även en 

kvinna vara det. Exempelvis hade husmodern del i ansvaret för hushållets andliga fostran. 

Fram till år 1860 var alla infödda svenskar oundvikligen medlemmar i Svenska kyrkan. 

Konventikelplakatet, vilket förbjudit andliga sammankomster utanför kyrkorummet och 

hushållet, ersattes vid flera tillfällen av mildare konventikelförordningar. (Wejryd 2005:30, 

38) 

Kvinnans roll ansågs vara i hemmet. De stadgar som blev normerande för många syföreningar 

från 1861 föreskrev ett kvinnligt ledarskap som ansvarade för ekonomiska och andliga 

angelägenheter samt en verksamhet i offentligheten. (Wejryd 2005:68−71) 

2.2.2 Syföreningen i kyrkan och väckelsen 

Emilie Petersen var kristen lutheran, men ”icke utan all misstanke för läseri och pietism” 

(Bredberg 1952:20). Herrestad var ett andligt centrum (Wejryd 2005:31). Efter en kortare tid 

kom en komminister i grannförsamlingen och ”räddade situationen” (Hallén 1943:6) i 

Petersens syförening, genom att leda samlingarna (Wejryd 2005:39). Innan dess hade 

föreningen ingen formell koppling till kyrkan, vilket de första syföreningarna sällan hade 

(Wejryd 2005:51). 

Under 1800-talet var berättelsen om Dorkas (Bibel 2000: Apg 9:36−39) ofta använd som 

förebild och inspirationskälla samt för att legitimera syföreningarnas verksamhet. I berättelsen 

om Dorkas förenas det diakonala med det textila, och den visade därigenom att handarbete för 

andras skull hörde hemma i den kristna församlingen. (Wejryd 2005:222, 435) 
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År 1856 bildades Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen. En av förgrundsgestalterna inom EFS, 

H. J. Lundborg, föreslog att stiftelsen skulle initiera syföreningar som kunde hjälpa till att 

samla in pengar till verksamheten. (Wejryd 2005:62) 

2.2.3 Syföreningens spridning och sammansättning 

Syföreningen på Herrestad blev känd i landet genom en tidningsartikel 1844. Snart uppstod 

fler föreningar runt om i landet, inte bara till förmån för olika missionsprojekt utan även för 

att stötta diakonissanstalter och för grupper som själva utförde diakonalt arbete i 

lokalsamhället, så kallad ”inre mission”. Oftast var det väckelsens kvinnor som var med i 

syföreningarna. (Wejryd 2005:45, 52, 56, 92) 

2.2.4 Symötet 

Tanken från början var att på Herrestad skulle socknens kvinnor samlas och handarbeta 

kombinerat med de moment som ingick i en konventikel. Målet skulle vara både andlig 

uppbyggelse och att hjälpa andra. Genom sin existens och verksamhet förkroppsligade 

syföreningarna vikten av att kyrkan tar ett socialt ansvar och synliggör sin tro genom praktisk 

omsorg om människor runt om i världen (Wejryd 2005:95). (Wejryd 2005:32, 34) 

2.2.5 Syföreningens gåvopraktiker 

De tidiga syföreningarna hade ofta två huvudändamål: mission och diakoni. Att ”frälsa själar” 

var syftet även för de diakonala insatserna (Wejryd 2005:94). 

2.3 Senare delen av 1800-talet fram till andra världskriget 

2.3.1 Syföreningens vidare kontext 

Under senare delen av 1800-talet började industrialiseringen ta fart och många städer växte 

snabbt (Wejryd 2005:131). Nykterhetsrörelsen och arbetarrörelsen växte fram i spänning med 

och samspel med väckelserörelserna, och utvandringen från Sverige var stor (Wejryd 

2005:97). 

1900-talets inledning var orolig. År 1916 infördes ransonering av livsmedel och året därpå var 

det hungerdemonstrationer. 1930-talet inleddes med stor arbetslöshet och starka motsättningar 

mellan arbetsgivare och arbetstagare, men senare delen av 1930-talet präglades av 

högkonjunktur. (Wejryd 2005:98, 99, 147) 

På 1910-talet valdes kvinnor in i kyrkans beslutande organ med motiveringar som utgick från 

särartstänkandet. Kvinnor ansågs ha särskilda gåvor och därför kunde de vara bra att ha med 

när kyrkan skulle fatta beslut, som en ”hälsosam utfyllnad åt mannens [gåvor]” (Wejryd 

2005:155). (Wejryd 2005:155) 



17 
 

Under de sista decennierna av 1800-talet kom det att bli vanligare att syföreningarna blev en 

mer integrerad del av församlingarnas verksamhet, och i de föreningar som var knutna till 

Svenska kyrkan fick kyrkoherden en mer framträdande roll. Syföreningarna började allt oftare 

arbeta för projekt som hade Svenska kyrkan som huvudman. Fortsatt var mission och diakoni 

huvudändamålen, och det bildades många kyrkliga syföreningar. (Wejryd 2005:97) 

Det blev vanligare att prästen tog initiativ till att syföreningar bildades, och i regel deltog han 

i träffarna, vilket enligt syföreningarnas egna historiker uppfattades som något positivt 

(Wejryd 2005:166, 184). 

På vissa platser blev syföreningen en del av församlingsarbetet, men att integrera 

syföreningen i församlingens verksamhet var inte alltid enkelt när det var fråga om präster 

som ogillade syföreningarna (Wejryd 2005:102, 108). Andra präster menade att 

syföreningarna bidragit till kyrklig samling och uppfostran till kyrksamhet (Wejryd 

2005:141). 

Kyrkliga ledare som accepterat syföreningarna som en del av kyrkans verksamhet började på 

den här tiden att fundera på hur de kunde leda och använda syföreningen (Wejryd 2005:140). 

Att präster och biskopar ville styra och använda syföreningarna blev problematiskt, eftersom 

det fanns en maktobalans mellan kyrkans ledare och syföreningskvinnorna. Präster och 

biskopar hade en hög ställning, såg sig särskilt kallade av Gud, och var dessutom män, vilket 

gav dem större makt än syföreningskvinnorna. 

På västkusten, där Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborg (BK) finns, dröjde det 

något längre innan syföreningar etablerades. Där ansåg kyrkoförsamlingarna sig samla in 

mycket pengar till missionen. De var rädda att syföreningen skulle riskera att bli ett substitut 

till verkligt kristet liv och gudstjänstfirande, men 1930 kom en syföreningsboom även till 

västkusten. (Wejryd 2005:173−174) 

2.3.2 Syföreningen i kyrkan och väckelsen 

På flera håll utvecklades väckelsen till frikyrkoförsamlingar och frikyrkosamfund. I dessa 

förändringar lämnade många syföreningar Svenska kyrkan, men det kom också till nya 

föreningar inom Svenska kyrkan. Equmeniakyrkans bildarsamfund grundades 1848, 1868 

respektive 1878 (Equmeniakyrkan, 2017). (Wejryd 2005:101) 

Syföreningen som arbetsform blev mer kyrklig genom att Svenska kyrkan kan sägas ha 

”förkyrkligat” detta väckelsens arbetssätt. Det var först när en verksamhet var underställd 
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kyrkoherden som den var kyrklig, alltså kom syföreningarna under en mans ledarskap så fort 

de blivit en del av församlingens verksamhet (Wejryd 2005:157). 

Församlingsrörelsen i Svenska kyrkan, en rörelse som arbetade för att 

församlingsmedlemmarna skulle vara delaktiga i gudstjänsterna (Berntson 2012:270), var 

verksam i syföreningarnas ”förkyrkligande”. Deras önskan att engagera lekfolket gjorde att 

flera syföreningar arbetade med att bygga, upprusta och smycka gudstjänstrum och 

församlingshem för att möjliggöra engagemang. Tidigare hade lekfolkets aktivitet utanför de 

lagstadgade lekfolksuppdragen förknippats med väckelserörelserna, varav många vid den här 

tiden blivit frikyrkor. (Wejryd 2005:133) 

Paramentik och att låta bygga kyrkobyggnader blev en vanligare del av syföreningarnas 

arbete i mitten av 1900-talet. Bibeltexten från 2 Mos 35:30−35, om utsmyckningen av 

tabernaklet, legitimerade denna verksamhet (Wejryd 2005:460). 

2.3.3 Syföreningens spridning och sammansättning 

”I det svenska samhället i stort utgjorde syföreningarna ett allt tätare nät av grupper där 

kristen tro konkretiserades i omsorg om medmänniskor, både nära och långt bort” (Wejryd 

2005:186). Syföreningarna var i första hand grupper för troende människor. 

Det fanns syföreningar för såväl barn, ungdomar som vuxna. De flesta grupperna för vuxna 

träffades på dagtid vilket gjorde att det var svårt för yrkesarbetande kvinnor att delta. Det 

fanns socialt skiktade föreningar, men sådana barriärer var ovanliga i ungdomssyföreningarna 

och i små församlingar. Ett sätt att minska risken för social skiktning och för att signalera att 

handarbete inte endast hörde hemma i den privata sfären var att träffas i församlingshemmen 

istället för i hemmen. Material kunde i vissa fall även tillhandahållas av föreningen till de 

medlemmar som inte själva hade möjlighet att ordna detta (Bredberg 1952:60). (Wejryd 

2005:162−163) 

”Norrländskt symöte” blev under den här perioden ett begrepp som spreds över hela Sverige, 

en form av symöte som på flera sätt skiljde sig från ett vanligt syföreningsmöte. Det 

norrländska symötet var öppet för gamla som unga, kvinnor som män, vana som ovana 

gudstjänstbesökare och det hade evangeliserande karaktär. (Wejryd 2005:167−168; Bredberg 

1952:64) 

Genom diakonala insatser och byggandet av gudstjänstrum och gemenskapslokaler blev 

syföreningarnas verksamhet synlig i samhället (Wejryd 2005:186). 
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2.3.4 Symötet 

På den här tiden blev det vanligt att deltagarna i symötet lyssnade till föredrag av någon 

inbjuden talare eller via radion (Wejryd 2005:116). 

Det norrländska symötet hade en lite annan utformning. Till viss del liknade det en gudstjänst; 

läsning ur Bibeln, psalmsång och föredrag, under vilket den som ville kunde handarbeta. 

Sedan var det kaffeservering och efteråt ofta någon form av sång eller musik innan predikan, 

vilken ofta uppmanade till omvändelse. Symötena avslutades med sång och bön. På dessa 

möten samlades pengar in genom att en kollekt togs upp. Handarbetet utfördes för husbehov, 

inte för att kunna hjälpa behövande. (Wejryd 2005:168; Bredberg 1952:64−66) 

2.3.5 Syföreningens gåvopraktiker 

Från slutet av 1800-talet till andra världskriget breddades syföreningarnas gåvopraktiker. 

Förutom att skapa gåvor som kunde ge pengar till mission och diakoni började föreningarna 

bygga, upprusta och pryda gudstjänstrum. Dessa gåvopraktiker och de egenskaper som 

syföreningarna uppmuntrade, ödmjukhet och tjänande, blev därför ett slags förlängning av 

husmoderns roll i hemmet (Wejryd 2005:185). 

Husmoderns roll sågs som ett yrke av syföreningarna (Wejryd 2005:156). När denna roll 

började professionaliseras var syföreningarna en viktig del i processen, vilket skapade en 

arbetsmarknad för kvinnor inom vård och omsorg (Wejryd 2005:156). En kan också säga att 

kvinnor genom syföreningarnas arbete fick möjlighet att ta plats i det offentliga rummet 

(Wejryd 2005:185). 

Vård-omsorg-skola var områden för många syföreningars diakonala insatser (Wejryd 

2005:156). Allt sedan diakonins första tid i Sverige har diakonissor och syföreningar varit 

nära sammankopplade. Ofta stod syföreningen för hennes bostad, bidrog till hennes lön 

och/eller bistod med pengar till nödhjälpskassan. Det förekom också att syföreningar gav 

bidrag till kommunalt anställda hemvårdarinnor (Wejryd 2005:151). (Wejryd 2005:148) 

Mellan åren 1870 fram till andra världskriget växte syföreningarnas stöd till Svenska kyrkans 

mission (SKM) och sjömansvård kraftigt (Wejryd 2005:102). En fjärdedel av årsinkomsterna 

för SKM och sjömansvård kom under denna period från syföreningar (Wejryd 2005:186). 

I slutet av 1800-talet var många kyrkor kalla och dragiga, till skillnad från bönehusen som 

byggdes i var och varannan socken. Allt färre kom till kyrkorna, men bönehusen fick allt fler 

besökare. Syföreningarna engagerade sig i att få fler att komma till sockenkyrkan genom att 

bygga, upprusta och pryda kyrkorummen. (Wejryd 2005:118) 
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Ofta var det syföreningarna som ledde församlingarnas textila utveckling. Men att jobba med 

paramentik blev kontroversiellt, eftersom syföreningarna tidigare använt sina inkomster till att 

stödja mission och diakoni. (Wejryd 2005:129) 

När dopet åter fick en mer central plats i kyrkan skänkte flera syföreningar även dopfuntar 

(Wejryd 2005:122). 

Ibland sägs det att det inte finns några monument över kvinnokraft, ”[d]et beror kanske på att 

vi inte sett på småkyrkor, församlingshem, inventarier och kyrkotextilier på det sättet” 

(Wejryd 2005:263). Genom att kvinnorna såg till att bygga och ibland även ägde 

kyrkobyggnader tog de plats i offentligheten mentalt och fysiskt (Wejryd 2005:265). 

2.4 Andra världskriget till mitten av 1970-talet 

2.4.1 Syföreningens vidare kontext 

År 1939 bröt andra världskriget ut och Sverige förklarade sig neutralt. Ändå blev det brist på 

importerade varor i Sverige. ”Beredskapstiden var i Sverige en tid av sammanhållning. 

Politiska, fackliga och religiösa olikheter utgjorde inte ett hinder för samarbete.” (Wejryd 

2005:224). Syföreningarna bidrog till denna uppluckring av gränserna i lokalsamhället 

(Wejryd 2005:224). Under samma period började kyrkornas och kristendomens roll i 

samhället att ifrågasättas. Efter kriget var Europa sargat, återuppbyggandet engagerade många 

och snart kom även engagemanget för tredje världen att bli stort. Svenska kyrkan var en viktig 

del i den nationella samlingen kring återuppbyggandet av Europa. (Wejryd 2005:226, 

188−189) 

Under krigsåren hade syföreningarna oftast ett gott förhållande till församlingarna (Wejryd 

2005:224). År 1941 skrev biskopen i Skara, Gustaf Ljunggren (1889−1973), 

Att syföreningarna representerar en utomordentligt viktig faktor i kyrkans gärning, bör utan vidare 

vara uppenbart. Den tid är också nu förbi, då man med halft medlidande såg ner på 

syföreningsfolket såsom en samling välmenande, men verklighetsfrämmande varelser. 

Syföreningarna ha i denna stund icke blott vuxit ut till en väldig armé arbetsglada och uppoffrande 

människor, de ha också med åren uppsugit en god del av de vaknaste och mest allmänintresserade 

kvinnorna i våra kyrkoförsamlingar. […] Jag böjer mitt huvud i vördnad för en sådan prestation. 

(Wejryd 2005:213) 

Lundabiskopen Edvard Rodhe påpekade att syföreningarna även hade en andlig funktion i 

församlingarna (Wejryd 2005:213). Men i början av 1950-talet började präster ifrågasätta 

varför de skulle vara med på syföreningens möten (Wejryd 2005:257). 
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Årtiondena efter andra världskriget var en tid av ekonomisk tillväxt, industrialisering, 

urbanisering och ökande välstånd. Samtidigt ökade landets befolkning, så även antalet 

förvärvsarbetande kvinnor. Det gjordes flera nationella och generella lösningar för att 

förändra och förbättra samhällslivet, samtidigt ökade generationssegregationen, vilken bl.a. 

medförde att unga sällan deltog i symöten. Kommunerna och landstingen tog över flera av de 

ansvarsområden som tidigare setts som kyrkans ansvar, ex. skola, sjukvård och socialtjänst. 

Lokal diakoni behövdes inte längre för livets nödtorft. (Wejryd 2005:225−227; Bredberg 

1952:73) 

Från 1960-talet ökade medvetenheten om den orimliga situation som kvinnor befann sig i; att 

de skulle både yrkesarbeta och ta hand om hem och barn. En diskussion om att kvinnor och 

män tilldelats olika könsroller tog fart. (Wejryd 2005:284) 

2.4.2 Syföreningen i kyrkan och väckelsen 

Under kriget skedde en svenskkyrklig förnyelse i och genom högkyrkligheten. Detta bidrog 

till syföreningarnas engagemang för paramentik. Under efterkrigstiden fortsatte den liturgiska 

väckelsen inom Svenska kyrkan, den innebar bl.a. att för Svenska kyrkan nya liturgiska 

textilier och kläder blev vanligt (Wejryd 2005:264, 269). (Wejryd 2005:189) 

I början av 1900-talet var syföreningen den mest utbredda arbetsformen för frivilligt 

församlingsarbete i Svenska kyrkan och därmed en viktig del i arbetet med att engagera 

lekfolket i församlingens verksamhet (Wejryd 2005:215). Ofta utgjorde syföreningsdamerna 

församlingens kärntrupp, och de skapade förutsättningar för kyrkorna att ha en varierad 

verksamhet (Wejryd 2005:277). (Wejryd 2005:259) 

2.4.3 Syföreningens spridning och sammansättning 

Strax innan och under andra världskriget insåg många organisationer att syföreningarna 

inbringade mycket pengar, därför bad organisationerna dem om hjälp. Detta gjorde att 

syföreningarna fördelade sina pengar på många fler mottagare. Syföreningarnas status höjdes, 

både inom och utanför kyrkan. Fortsatt stöttade föreningarna även mission (hit gick de flesta 

gåvorna), diakoni och den egna församlingskyrkan. År 1959 samlade Svenska kyrkans 

syföreningar in närmare 10,5 miljoner kronor, som jämförelse kan nämnas att Svenska 

kyrkans samtliga kollekter samma år uppgick till nästan 13,2 miljoner kronor (Sjöqvist 

1974:121). Samma år gick över fyrtio procent av syföreningarnas insamlade medel till den 

egna församlingen (Sjöqvist 1974:121). (Wejryd 2005:192) 

Syföreningarnas insatser rörde sig allt mer ut i offentligheten (Wejryd 2005:277). Detta fick 

fler att vilja engagera sig i syföreningarna, i Skara stift ökade medlemsantalet under krigsåren 
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med tjugo procent (Wejryd 2005:190−191). Tillströmningen av medlemmar fortsatte även 

under efterkrigstiden. Högst antal medlemmar hade syföreningarna under 1960-talet. I 

Göteborgs stift fortsatte dock ökningen in på 1970-talet, då fanns syföreningar i över 95 

procent av landets svenskkyrkliga församlingar. Insamlade medel fortsatte öka trots att 

medlemssiffrorna började sjunka i slutet av 1960-talet. (Wejryd 2005:225, 229, 233, 314) 

År 1959 såg fördelningen av antal syföreningar, medlemmar och antalet samlingar dessa hade 

inom de samfund som senare bildat Equmeniakyrkan ut som följer: 

 Metodistkyrkan Baptistsamfundet 
Svenska 

Missionsförbundet 

Antalsyföreningar 203 337 1 754 

Antal samlingar 3 715 3 556 24 182 

Antal medlemmar 6 024 3 335 27 920 

(Sjöqvist 1974:124) 

Mellan andra världskrigets slut och början av 1970-talet var syföreningarnas ekonomiska 

bidrag och frivilliga insatser av avgörande betydelse (Wejryd 2005:228). ”Syföreningarnas 

arbete kan aldrig helt kartläggas och aldrig nog värderas” (Sjöqvist 1974:76), förutom pengar 

har några av deras viktigaste bidrag till kyrkan varit medmänsklighet, gemenskap, trohet, 

uthållighet och offervilja (Sjöqvist 1974:76). 

2.4.4 Symötet 

Fortfarande under efterkrigstiden var syföreningsmötet normalt upplagt på samma sätt som 

tidigare och prästen/pastorn var närvarande. I andakten ingick under den här perioden både 

bibelläsning, utläggning, bön och psalmsång. (Wejryd 2005:254, 314; Bredberg 1952:121) 

Psalmsång var den vanligaste formen av andaktsliv (Wejryd 2005:258). Det hände att 

föreningens damer tittade på film eller lyssna på band (Wejryd 2005:257). I Svenska 

Missionsförbundets (SMF) syföreningar var även gemensam bön ett viktigt inslag – ”kristna 

syföreningar har burits av och skall förbli burna av bön och tillbedjan” (Bredberg 1952:80). 

Norrländska symöten, där både män och kvinnor deltog, blev allt vanligare inom SMF i 

början av denna period. En hel dag kunde ägnas åt bibelstudier, föredrag, handarbete och en 

gemensam måltid. Här, liksom i många ”vanliga” syföreningar inom SMF, låg fokus på 

personlig omvändelse. (Bredberg 1952:39, 61) 
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År 1952 skrev Greta Bredberg i boken Kristen kvinnogärning att syföreningarna ivrigt måste 

söka ”allt som väcker, befäster och utvecklar tron” (Bredberg 1952:8). Hon menade också att 

syföreningarna kan vara en del i detta arbete, ”[m]en då måste de också lära av det gamla och 

vanliga och vara öppna för det nya och ovanliga” (Bredberg 1952:8). Syföreningarna skulle 

fortsätta att vägleda i den kristna tron och missionen, detta utan att hindra kvinnorna att tänka 

själva (Bredberg 1952:8). Inom SMF uppmuntrades syföreningens medlemmar att delta också 

genom att vara med i samtalen eller läsa en text under andakten (Bredberg 1952:79). 

Många föreningar bytte under denna period från eftermiddags- till kvällstid eller så bildades 

en systerförening som träffades på kvällen, detta för att även yrkesarbetande kvinnor skulle ha 

möjlighet att delta. Fler föreningar organiserade sig i en föreningsstruktur. (Wejryd 2005:283) 

Efter kriget startade flera föreningar studiecirklar för att lära sig mer kring hantverk, vilket 

bidrog till att syföreningarna allt mer blev textila kunskapsbanker (Wejryd 2005:314−315). 

Under efterkrigstiden fram till 1970-talet var basarer och auktioner syföreningarnas stora 

högtid. Ofta var dessa tillställningar en folkfest i bygden (Wejryd 2005:234). SMFs 

syföreningar betonar att försäljningarna inte bara hade en ekonomisk betydelse. De var också 

ett led i församlingens mission (Bredberg 1952:80−81). (Wejryd 2005:236−237) 

2.4.5 Syföreningens gåvopraktiker 

Många syföreningar stöttade Finlandshjälpen och Norgehjälpen under och efter andra 

världskriget. Även Diakonistyrelsens efterkrigshjälp, Europahjälpen och IM (Inomeuropeisk 

Mission, efter 1968 Individuell Människohjälp) fick ta emot ekonomiska medel från landets 

syföreningar (Wejryd 2005:201, 205−208). 

Det som var nytt med syföreningarnas humanitära insatser under denna period var att 

katastrofhjälpen inte enbart riktade sig till Norden och Nordeuropa (Wejryd 2005:296). Det 

var även vanligt att syföreningarna stöttade verksamheter inom församlingen, så som barn- 

och ungdomsverksamhet (Wejryd 2005:260). De flesta syföreningar fördelade sina gåvor på 

flera ändamål (Wejryd 2005:238). 

Under efterkrigstiden stod syföreningarna för 20−25 procent av intäkterna varje år till SKM 

(Wejryd 2005:240). Sjömansvården hade fortsatt stöd. År 1940 bestod 28 procent av 

årsinkomsten för sjömansvården i utlandet av gåvor från syföreningar. Efter kriget minskade 

stödet (Wejryd 2005:193, 243). Diakoni stöttades alltjämt, lokalt gällde det främst gamla och 

sjuka (tidigare främst fattiga och sjuka). Bidrag skickades också till diakoniinstitutioner och 

stadsmissioner, och stödet till den internationella diakonin ökade under denna period. 
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Lutherhjälpen, vilken på fem år blev Sveriges största biståndsorganisation, engagerade många 

föreningar. (Wejryd 2005:244−245, 250) 

Under mitten av 1900-talet bidrog ofta syföreningar inom Svenska Baptistsamfundet och 

Metodistkyrkan till de insamlingar som samfundens respektive kvinnoförbund initierade, både 

inom och utanför landets gränser. Inom SMF samlade de flesta syföreningar istället in pengar 

till den lokala församlingen, ”yttre mission” och i viss mån diakoni. SMF hade inget 

kvinnoförbund som förmedlade gåvorna. (Bredberg 1952:38−39) 

Syföreningarna såg sitt arbete som mycket viktigt. Det ville vara en impuls till tjänande och 

en plats för kristen gemenskap där det andliga livet stärktes, ”så att Kristi namn blir 

förhärligat i och genom oss.” (Bredberg 1952:124). De ville också stödja mission − både 

direkt och indirekt − samt befrämja den egna församlingens verksamhet genom sitt arbete, 

bön och offrande. (Bredberg 1952:73, 124) 

Stickade alster började sälja sämre redan på 1950-talet. Ett sätt som föreningar kunde använda 

sig av för att garantera en bättre inkomst var genom att ta upp beställningar. Då visste de att 

någon skulle vara villig att betala ett ”skäligt” pris för det tillverkade (Bredberg 1952:111). 

Det var inte bara de ekonomiska bidrag och de fysiska gåvor som syföreningarna tillverkade 

eller köpte som sågs som gåvor, arbetet i sig ansågs vara en helig handling, ett utflöde av 

något som Gud gav. Syföreningarna konkretiserade den kristna tron i omsorg om 

medmänniskor (Wejryd 2005:316). (Wejryd 2005:252, 254) 

2.5 Mitten av 1970-talet till nutid (ca 2003) 

2.5.1 Syföreningens vidare kontext 

Under 1970-talet blev det lågkonjunktur i Sverige (Wejryd 2005:317). Sveriges befolkning 

ökade från 8 till 9 miljoner människor. Från början av 1980-talet bodde mer än åttio procent 

av befolkningen i tätorter och 1991 bodde åttio procent av Sveriges invånare söder om 

Uppsala. Offentliga sektorn växte och det kom flera lagar som förbättrade kvinnors villkor 

och möjligheter att lönearbeta, men allt fler kvinnor dubbelarbetade (Wejryd 2005:394). 

(Wejryd 2005:317) 

Under de sista decennierna av 1900-talet minskade medlemsantalen både i de traditionella 

frikyrkorna och i politiska partier. ”Sekularisering, pluralism och ökande individualisering på 

det religiösa planet präglade slutet av 1900-talet och det begynnande 2000-talet” (Wejryd 

2005:318) och år 2000 skiljdes Svenska kyrkan från staten. (Wejryd 2005:315, 319) 
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Synen på syföreningarna förändrades mycket under de trettio åren fram till 2003 (Wejryd 

2005:403). De omnämndes sedan flera år tillbaka i biskoparnas ämbetsberättelser, men ett 

fåtal så kallade kyrkobröder fick ständigt mer utrymme än tusentals syföreningskvinnor och 

numera omnämns de inte alls. (Wejryd 2005:403−404, 459; Göteborgs stift 2017). ”Tidigare 

förminskades syföreningarna för att medlemmarna var kvinnor. Under de senaste åren har de 

blivit dubbelt osynliggjorda. Medlemmarna är både äldre och kvinnor – två kategorier som 

var för sig tillmäts lägre värde.” (Wejryd 2005:460) Det minskade intresset kan också bero på 

att deras andel av det totala givandet inom kyrkan blivit mindre eller att syföreningarna var en 

så självklar del i arbetet att kyrkans ledare glömde vara tacksamma för deras arbete (Sjöqvist 

1974:76, Wejryd 2005:431). 

”Från att ha betraktats som en kärnverksamhet med stor betydelse för kyrka och församling 

har [syföreningarna] på grund av minskad rekrytering och sjunkande siffror kommit att ses 

som en grupp som i första hand finns till för att svara mot gruppens egna behov. Detta trots att 

syföreningarna […] samlade in runt 50 miljoner kronor per år” (Wejryd 2005:408). 

2.5.2 Syföreningen i kyrkan och väckelsen 

Syföreningarna var en viktig del av församlingslivet under den här perioden, precis som de 

varit tidigare under 1900-talet, men många syföreningsmedlemmar upplevde att de 

församlingsanställda inte längre visade dem något intresse (Wejryd 2005:371, 376−377). 

Flera syföreningar hade en speciell ”kyrksöndag”, då hela föreningen gick till kyrkan och 

representerade föreningen. Detta kan tolkas som att syföreningens medlemmar inte såg sig 

som en del av den gudstjänstfirande församlingen. Men det kan också ses som ett tillfälle att 

konkret synliggöra en av församlingens delar genom deltagande i gudstjänsten. På det sättet 

knyts kyrkans vardag och söndag samman. Kyrksöndagen kan också ses som en del i hur 

syföreningen tar plats i det offentliga rummet. (Wejryd 2005:375, 438) 

2.5.3 Syföreningens spridning och sammansättning 

2951 aktiva syföreningar fanns kvar inom Svenska kyrkan år 2003. Minskningstakten ökade, 

ändå var syföreningar den verksamhet som hade flest medlemmar inom kyrkan, näst efter 

körerna. De var också ”den kyrkliga grupp som utan jämförelse samlade in mest pengar” 

(Wejryd 2005:430). (Wejryd 2005:430) 

Under 1970-talet blev det allt vanligare att prästen lämnade ordförandeposten i syföreningen 

och att någon av föreningsmedlemmarna tog över (Wejryd 2005:378). 
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De flesta av syföreningarnas medlemmar var låginkomsttagare, pensionerade kvinnor. I 

syföreningen var det inte konstigt om samma person bekostar, producerar och ropar in samma 

vara (Wejryd 2005:340; Bredberg 1952:59). År 2003 samlade medlemmarna i snitt in 910 kr. 

per person. (Wejryd 2005:335) 

För att minska social skiktning i syföreningen samlades många syföreningar i 

församlingshemmen (Wejryd 2005:445). Syföreningarna var för det mesta öppna grupper där 

både uttalat kristna och andra deltog (Wejryd 2005:451). 

I början av 2000-talet samlas många av föreningarna i första hand för gemenskapen, inte för 

att arbeta till förmån för människor utanför den egna gruppen (Wejryd 2005:409). Därmed är 

de inte längre en syförening, utifrån definitionen som angetts i 1.2 Problemformulering och 

syfte. Istället skulle de snarare kunna kalla sig för en syjunta, eller det modernare ordet 

stickcafé (1.2 Problemformulering och syfte). Många grupper valde i samband med detta att 

byta namn, ofta till exempelvis. ”Mötesplats för kvinnor och män” (Wejryd 2005:410). De 

föreningar som slutade handarbeta och istället bara hade program med sång, musik och 

föredrag fick nya medlemmar (Wejryd 2005:411). 

Att dokumentera och offentligt berätta om syföreningarnas historia blev viktigt under de sista 

decennierna av 1900-talet. Det hade inte gjorts tidigare i någon större utsträckning, traditionen 

”att verka i det tysta” hade varit rådande. Dessa projekt drevs ofta av kvinnor, men av kvinnor 

som inte själva varit en del av syföreningar. Därför har det varit projekt för eller om 

syföreningar, inte av syföreningar. (Wejryd 2005:411, 414) 

2.5.4 Symötet 

En andakt ledd av en församlingsanställd, eller av någon av föreningens medlemmar, inledde 

ofta symötet under denna period (Wejryd 2005:380). År 1974 uppmuntrades 

syföreningsdamerna att själva hålla i andakten. Ett argument var att flera säkert är duktiga på 

det, och att det kan vara nyttigt att ibland få formulera sin tro med egna ord (Sjöqvist 

1974:83). År 2003 var samtalen den aktivitet som tog mest tid på syföreningens möten 

(Wejryd 2005:382). 

Högläsning var den vanligaste formen av undervisning på symötet (Wejryd 2005:442). År 

2003 förekom högläsning i tre fjärdedelar av syföreningarna. Föredragen handlade i mitten av 

1900-talet ofta om textil på olika sätt. Under senare delen av 1900-talet var litteratur, 

samhällsfrågor, mission, diakoniresor, musik, personhistoria, lokalhistoria, m.m. vanligare 

teman. På flera platser förekom studiecirklar. (Wejryd 2005:383−385, 443) 
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I materialet som Wejryd samlat in lyfts i första hand det konkreta, fysiska, fram. När 

föreningarna ändå skrev om sin andlighet valde de sällan att skriva med egna ord, istället 

använde de bibelreferenser eller citerade psalmer. Detta kan bero på olika saker, kvinnorna 

kan ha varit ovana att tala och skriva om andliga frågor, speciellt eftersom en präst ofta var 

med och ledde dessa samtal. Eller så var medlemmarna rädda att förhäva sig och ta för stor 

plats. Det finns även exempel på betydelsen av syföreningen som gemenskapsgrupp; 

syföreningen är ”en plats där det finns någon som lyssnar och där man bär varandras bördor. 

På det sättet tjänar man också varandra” (Wejryd 2005:393). Verksamheten beskrevs som ett 

sätt att leva i efterföljelse. (Wejryd 2005:372, 388−389, 461) 

Mot slutet av denna period hade inte längre alla grupper auktioner eller liknande, men det 

hände att de gick samman med någon annan grupp i kyrkan för att ha gemensam auktion 

(Wejryd 2005:341). 

Många av de kvarvarande föreningarna träffades inte längre lika ofta och på de flesta ställen 

minskade engagemanget utöver symötet markant (Wejryd 2005:326). Den offentliga sidan har 

oftast tonats ner, men det finns föreningar som i stället tagit större plats i offentligheten 

genom att manifestera sin historia, sitt kulturarv och sig själva i det offentliga rummet. 

(Wejryd 2005:460) 

2.5.5 Syföreningens gåvopraktiker 

Trots att antalet syföreningar halverades från mitten av 1970-talet fram till 2003 ökade de 

insamlade medlen fram till 1990, då det samlades in närmare 58 miljoner kronor. Efter 1990 

har summorna varit något mindre för varje år. År 2003 samlade syföreningarna in ca 46 

miljoner kronor. (Wejryd 2005:317, 331, 430) 

De flesta syföreningar har jobbat med hantverk, men år 2003 var det fem procent av 

föreningarna som inte längre gjorde det. Det som ändå såldes tillverkades istället mellan 

sammankomsterna. Många medlemmar lade flera timmar i hemmet på att handarbeta för 

syföreningens räkning. Flera syföreningar hade dock inte längre textilt hantverk som den 

självklara inkomstkällan, då det sålde allt sämre och därmed gav allt mindre inkomster. 

Istället sålde de livsmedel som tillverkats eller förädlats av syföreningsmedlemmarna. 

(Wejryd 2005:342, 383, 395) 

Kopplingen till SKM som varit så självklar under det tidiga 1900-talet försvagades under 

denna period, bland annat på grund av att de insamlade medlen oftast fördelades på många 

olika ändamål, både direkt och indirekt kyrkliga. Både SKM och Lutherhjälpen fick ungefär 
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lika stort stöd. Organisationer som Rädda barnen, Röda korset och IM fick cirka en tredjedel 

och diakoni en femtedel så stora gåvor som SKM under denna period. (Wejryd 2005:343, 

348, 349, 351) 

Från 1930-talet till 1960-talet stod syföreningarna för cirka tjugofem procent av SKMs årliga 

intäkter, efter 1970-talet var samma siffra omkring 10 procent (Wejryd 2005:440). 

Diakoni var en viktig del av syföreningarnas arbete även under denna period, ofta utförde 

syföreningarna själva diakonala uppgifter, som att visa omsorg om församlingens gamla och 

sjuka. Diakoniinstitutionerna fick fortsatt stöd från syföreningarna (Wejryd 2005:354, 356). 

Även utsmyckandet och vårdandet av kyrkorummet, prästens liturgiska klädsel och 

församlingshemmen fortsatte. Syföreningarna har på det viset varit med i gudstjänstlivets 

liturgiska utveckling. (Wejryd 2005:359, 367) 

Många syföreningar stöttade församlingens egen undervisning genom ekonomiskt stöd till 

exempelvis söndagsskola, ungdomsarbete, scouter, m.m. Även syföreningarnas bidrag till 

församlingshem har varit viktigt för församlingarnas möjlighet att ha undervisande 

verksamheter. (Wejryd 2005:444) 

2.6 Sammanfattning 
Den första syföreningen startades av Emilie Petersen år 1844. Hon såg ett hjälpbehov och 

syförening blev en möjlighet för fler att hjälpa. Utifrån denna verksamhet utvecklades det som 

vi idag kallar syförening. Syföreningarnas arbete har utvecklats med sin samtid, både nära och 

långt borta. Detta ser vi i den periodisering som detta kapitel och kapitel tre delats in i, genom 

denna periodisering möjliggörs jämförelsen mellan syföreningar generellt (mestadels i 

Svenska kyrkan) och syföreningarna i BK där vi ser både likheter och skillnader.  

Redan från början hade syföreningen drag av väckelse. När den blev en accepterad arbetsform 

inom Svenska kyrkan var den redan väl etablerad i frikyrkorna. 

För många kvinnor blev syföreningarna en arena utanför hemmet och där de fick möjlighet att 

hjälpa utsatta. Detta gjorde de genom gåvopraktiker, mestadels genom försäljning av sitt 

hantverk vilka genom åren inbringat stora summor.  
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Kapitel 3 Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborg och dess 

syföreningars historia 
I detta kapitel besvaras på arbetsfrågorna Hur uppstod syföreningarna i Betlehemskyrkans 

Missionsförsamling Göteborg och hur har de utvecklats? och Vilken roll har syföreningarna 

spelat i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborg och dess vidare kontext? 

Först (3.1) tecknas den historiska bakgrunden till Betlehemskyrkans Missionsförsamling 

Göteborg (BK). Därefter (3.2) beskrivs BK:s syföreningars uppkomst och utveckling, 

uppdelat i fyra tidsperioder; mitten av 1800-talet, senare delen av 1800-talet fram till andra 

världskriget, andra världskriget till mitten av 1970-talet samt mitten av 1970-talet till nutid. 

Fokus ligger på gåvopraktiker. Beskrivningarna görs i första hand utifrån hur syföreningarna 

beskriver sig själva, men också utifrån hur BK berättar om dem och deras verksamhet. 

3.1 Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborgs historia 
BK växte fram ur den syförening som plåtslagare C. G. Boström och hans fru grundade år 

1856 ”till arbete för Bibel och missionssakens befrämjande” (Hallingberg 1961:23). På 1850-

talet hade väckelsen kommit till Göteborgs stift, men den nyevangeliska väckelsens varma 

kultur var mycket ovanlig i Göteborgs svenskkyrkliga församlingar (Hallingberg 1961:11, 17, 

23). 

I början av 1860-talet var Göteborg ingen storstad, men snabbt växande och kulturellt 

livaktig. Handeln och sjöfarten var väl etablerad, och industrin var på väg att ta fart. Göteborg 

var en stad med många kära återseenden och farväl. Här lämnade emigranter landet och 

missionärer reste ut och kom hem. (Hallingberg 1961:11, 115) 

Länge räknade BK år 1860 som sitt startår. Senare har det visat sig att det var först 1861 som 

föreningen Evangeliskt Lutherska Missions-föreningen bildades. Därför har jubileer firats 

med olika årtal som utgångspunkt. År 1879 bildade delar av syföreningen en ”friförsamling”, 

ansluten till Svenska Missionsförbundet. Året efter gick föreningen och församlingen 

samman, några medlemmar gick då ur. (Hallingberg 1961:23, 26, 39−40) 

I mitten av 1860-talet upplevde församlingen en väckelse, samlingarna var välbesökta och 

tidningarna skrev om dem. År 1867 köpte BK sin första egna lokal. Församlingen ville vara 

ett komplement till ”statskyrkans” verksamhet. Bönehuset skulle bl.a. finnas till för dem som 

på grund av sina kläder inte ansåg sig kunna gå på den offentliga gudstjänsten. (Hallingberg 

1961:29−31, 47) 
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BK påverkade västkustbor i ett stort område bl.a. genom att anställa kolportörer. 

Verksamheten sträckte sig från Strömstad till Halmstad, från Falköping till yttre skärgården. 

Många friförsamlingar bildades i Västsverige under denna tid genom BK:s verksamhet. 

(Hallingberg 1961:155) 

År 1961 noteras i den samtida samhällsdebatten att de politiska partierna var positiva till 

missionens arbete (Hallingberg 1961:304) och församlingen såg sig själv ha en viktig uppgift 

i samhället: 

Församlingen har att arbeta i det samhälle i vilket den lever. Kristi kärlek tvingar den ut i 

samhällsarbete, oavsett alla andliga lönsamhetsberäkningar. Men den får inte betraktas som 

ett serviceorgan åt samhället och den kan inte utfästa sig att under alla förhållanden vara 

”samhällsnyttig” […] Bibelstudiet måste […] vara ett samhällsstudium. Vi måste ständigt på 

nytt ’översätta’ evangeliet till dagens situation för att söka finna Guds vilja […] Församlingen 

måste väcka sina medlemmar till ansvar inför uppgifterna i samhällsarbetet. 

(Hallingberg 1961:306) 

BK ansåg sig också ha stora möjligheter att missionera och arbeta diakonalt, inte bara genom 

församlingsknutna verksamheter utan i hela samhällets sociala och politiska liv (Hallingberg 

1961:308). 

3.2. Syföreningarnas historia i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborg 
Det är tydligt att BK är en del av ”den hopsydda kyrkan” (Wejryd 2005:449), eftersom 

syföreningen uppstod innan BK bildats. De allra första syföreningarna hade sällan en 

koppling till någon församling (Betlehemskyrkan 1935:9; Wejryd 2005:51). Den här 

syföreningen i Göteborg flyttade senare in i BK:s lokaler och har varit aktiv sedan dess. 

Under flera år fanns det också syföreningar i församlingen som möttes i hemmen och i BK:s 

olika missionshus i närheten av Göteborg. (Betlehemskyrkan 1871:9−10) 

I den här framställningen avgränsar jag mig till den första syföreningen 

(middagssyföreningen) och till kvällssyföreningen, som även den hade sina möten i BK. 

Någon gång mellan åren 1990 och 2005 gick BK:s båda syföreningar samman och kallas idag 

”Syföreningen” (Betlehemskyrkan u.å. (c):4; Betlehemskyrkan 2006:14; Betlehemskyrkan 

2016:62). Precis som under den första tiden träffas de varannan vecka (Kassabok 1856−1862; 

Betlehemskyrkan 2016:62). 

Syföreningarnas verksamhet har gett stora bidrag till BK:s verksamhet och därigenom till 

mission och diakoni (se bilaga). 
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3.2.1 Mitten av 1800-talet 

Den första syföreningen i BK grundades den 13 mars 1856 av tre kvinnor i en grupp som 

under flera år mötts hos paret Boström för att samtala kring andliga ting (Betlehemskyrkan 

1935:9). Föreningens måtto var ”Under Guds välsignelser” (Hallingberg 1961:23). De ville 

genom sitt hantverk skapa medel för ”inre-” och ”yttre mission” (Betlehemskyrkans 

syföreningar 1956:1). Redan vid andra träffen fanns två förkläden färdigställda till försäljning 

(Kassabok 1856−1862:2). 

Syföreningen var från början mycket väl organiserad. Inom Svenska kyrkan var det vanligare 

först efter andra världskriget att syföreningarna organiserade sig som just föreningar 

(Betlehemskyrkans syföreningar 1956:2; Wejryd 2005:283). 

De första stadgarna för syföreningen i BK visar vilket mål verksamheten hade och sätter upp 

lite regler kring arbetet: 

§ 1. Föreningens ändamål är icke blott att genom bön och arbete, söka medverka till Guds rikes 

befrämjande hos andra; utan huvudsakligen, att på egna hjärtan erfara den välsignelse, som 

härflyter av en sådan verksamhet, då den utövas i sann kristlig anda, för den kärleks skull, som 

Kristus oss älskat haver. 

§ 2. Medlem av denna förening är var och en som rätt uppfattat dess syfte, och till föreningens 

kassa erlägger 12 s. varje kvartal, eller på en gång för hela året 1 Rmt. Rgs. 

§ 3. Dessa penningar användas till uppköp av material, varvid sammankomsterna förfärdigas 

kläder och annat, vilka sedan avyttras för sakens bästa. 

§ 4. Föreningen sammanträder var fjortonde dag från kl. 3 till kl. 7 e.m. då varje medlem 

sysselsätter sig med något handarbete till föreningens förmån. 

§ 6. Under sammankomsterna, som leds av ordförande, läses, samtalas och berättas blott över 

sådana ämnen som tjäna till att befrämja föreningens i § 1 uppgivna syftemål. Samt slutas med 

Guds ords betraktande, sång och bön. 

(Hallingberg 1961:24) 

Årsavgiften motsvarar i dagens penningvärde ca 90 kr/år (Statistiska Centralbyrån u.å.). 

Precis som Equmeniakyrkans Teologisk grund hävdar dessa stadgar att mission är essentiell 

för verksamheten (Equmeniakyrkan u.å.:7). Stadgarna betonar också att personlig 

omvändelsen är målet med verksamheten. Inom Svenska kyrkan blev detta ett mer vanligt 

fokus först efter andravärldskriget då fenomenet Norrländska symöten uppstod – även om 

dessa hade en annorlunda utformning än ett vanligt symöte (Bredberg 1952:64−65). 

Nya medlemmarna tillkom på nästan varje möte i föreningens begynnelse (Kassabok 

1856−1862). Idag är syföreningen i BK en av landets äldsta (Hallingberg 1961:23). 
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BK:s äldsta bevarade dokument är en kassabok från denna syförening (Hallingberg 1961:23). 

Kassaboken visar bl.a. att böter ålades dem som uteblivit från ett symöte, likaså från dem som 

inte arbetade på hantverk som skulle säljas för föreningens räkning (Kassabok 1856−1862). 

En syförening var till för att hjälpa andra därför kunde en medlem som inte bidrog aktivt till 

detta bötfällas. 

Under det första halvåret sålde syföreningen bl.a. 34 förkläden, 3 par strumpor och 8 st 

”nattkappor” (Kassabok 1856−1862:4), dvs. löskragar (Digitalt Museum, 2017). Andra 

intäkter kunde vara insamlingar i sparbössor eller böter. Vid ett tillfälle fick föreningen en 

fågel skänkt till sig, vilken de sålde för motsvarande 200 kronor i dagens penningvärde 

(Statistiska Centralbyrån u.å.). (Kassabok 1856−1862) 

Syföreningens första inköp av material kostade ungefär en fjärdedel av deras dittills 

insamlade medel. Åren 1856−1862 köpte föreningen in ungefär samma typer av produkter. 

Vanligast var tyg, ”lits” (Kassabok 1856−1862:3) (kantband (Svenska Akademien 1940:spalt 

L 857 band 16)), ljus, tråd och ”nattkappor” (Kassabok 1856−1862:15). (Kassabok 

1856−1862) 

Efter första halvåret redovisas i kassaboken en verksamhets- och ekonomisk berättelse: 

1856 den 13 Mars stiftades en Fruntimmers Sy Förening i Götheborg Under Guds 

Welsignelse utgjorde forsta ½ årets inkomster 110 rd. 44 s Rgs. och utgifter 28 Rd 24 s. Då 

föreningens medlämar igenom röstning bestämde att medlen, nemligen 60 Rd. Rgs. skulle 

utgå till Hednamissionen i indien att af Past: Ouchterlony för Missjonens behofv på stället 

användas. 

Behållningen i Cassan 22 Rd 20 s. 

(Kassabok 1856−1862:8) 

Dessa inkomster motsvarar i dagens penningvärde ca 5600 kr (Statistiska Centralbyrån u.å.) 

och av dessa skänkte föreningen över hälften till mission. Trots att kvinnans roll vid den här 

tiden ansågs vara i hemmet arbetade syföreningsmedlemmarna för andra som inte ens fanns i 

deras närhet. 

De sista intäkterna som finns registrerade i kassaboken är från 7 februari 1857. Efter detta 

registreras enbart föreningens utgifter. Inte heller någon mer verksamhets- eller ekonomisk 

berättelse finns. (Kassabok 1856−1862) 
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3.2.2 Senare delen av 1800-talet fram till andra världskriget 

Flera syföreningar med koppling till BK bildades under år 1870 och de var till stor nytta i 

väckelsen (Betlehemskyrkan 1871:9−10). De drog till sig nya människor och bidrog till 

missionen (Betlehemskyrkan 1871:9−10). Förutom försäljningar togs en kollekt ofta upp vid 

symötena. Syföreningarnas insamlade medel gick oftast direkt till församlingen, vilket var den 

vanligaste ordningen inom SMF (Bredberg 1952:38). De var förvissade om att ”Gud, vars 

verk vi vilja befrämja, skall välsigna våra händers arbete” (Betlehemskyrkan 1936:30). 

(Betlehemskyrkan 1872:14) 

BK:s syförenings arbete kopplades indirekt till bibelord om att ge gåvor, exempelvis att Gud 

älskar glada givare och att den som har Jesus Kristus ”delar gärna med sig av sina ägodelar” 

så att Guds ord sprids (Betlehemskyrkan 1872:14). Till skillnad från syföreningar i Svenska 

kyrkan, där kopplingen till Bibeln var vanlig, är bibelreferenser mindre vanliga i materialet 

från BK. 

Fler syföreningar innebar färre deltagare i den förening som möttes i BK. Denna ombildades 

därför år 1890 och åter ökade intresset för dess verksamhet. Syföreningar med koppling till 

BK men som möttes på andra platser fanns dock kvar under många år (Betlehemskyrkan 

1962:7). De fick dock mycket lite utrymme i verksamhetsberättelserna (Betlehemskyrkan 

1936:29). (Bredberg 1952:44−45) 

Från det att föreningen ombildats 1890 medverkade församlingens pastor under 

sammankomsterna som hölls en gång i veckan (Bredberg 1952:45). Under motsvarande 

period fick även prästerna i Svenska kyrkan en tydligare roll i syföreningarna (Wejryd 

2005:97). Programmet för symötena i den ombildade syföreningen innehöll, förutom de 

tidigare programpunkterna (Hallingberg 1961:24), även sång och kaffe. År 1935 började de 

anordna fester och föredrag som omväxling i programmet. Efter ombildandet arrangerade 

syföreningen försäljning fyra gånger om året (Bredberg 1952:46), senare två gånger per år. 

Under de fem år som följde efter ombildandet fick syföreningen in mer än dubbelt så mycket 

pengar på försäljningarna, jämfört med fem år före (Bredberg 1952:46). (Betlehemskyrkan 

1936:29) 

Under senare delen av 1800-talet och fram till andra världskriget inbringade syföreningarnas 

auktioner ”ganska stora summor” (Betlehemskyrkan 1871:10), även ”obetydliga småsaker ha 

[…] inbringat icke så obetydliga medel” (Betlehemskyrkan 1872:14) genom att inroparna 

återskänkte dem så att de såldes fler gånger (Betlehemskyrkan 1872:10, 14). Det var både 
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sådant syföreningarna tillverkat och sådant som skänkts som såldes på 

försäljningarna/auktionerna (Betlehemskyrkan 1872:14; Betlehemskyrkan 1891:7). 

År 1870 var inkomsterna för syföreningsauktionerna drygt tio procent högre än de kollekter 

(inklusive kvartalsavgifter) som BK samlade in. År 1935 fick syföreningen ensam in cirka 

tjugo procent så mycket pengar som BK fick in på kollekter. (se bilaga) 

Vid ett par tillfällen fick BK ekonomiska gåvor från syföreningar runt om i Västsverige (ex. 

Betlehemskyrkan 1872:23; Betlehemskyrkan 1911:41). 

3.2.3 Andra världskriget till mitten av 1970-talet 

År 1940, drygt fyra månader efter att andra världskriget utbrutit, bildades en kvällssyförening 

som möttes i BK. Den var till för kvinnor som inte kunde komma ifrån sitt arbete eller 

hushållssysslor under dagtid. (Betlehemskyrkans syföreningar 1945:1; Bredberg 1952:53−54) 

Under andra världskriget och efterkrigstiden var engagemanget för de krigsdrabbade stort. 

Många syföreningar anordnade därför en kvällsfilial eller bytte helt enkelt till kvällstid för att 

ge fler möjlighet att utöva sitt engagemang. Bildandet av kvällssyföreningen i BK var ett led i 

detta. Det var ett engagemang för att hjälpa de fattiga och för att bidra till en mer jämlik värld, 

vilket idag blivit något som Equmeniakyrkans Teologisk grund uppmuntrar församlingar till. 

Förutom engagemanget för de krigsdrabbade ville syföreningarna ”ge sina händers arbete åt 

församlingen” (Betlehemskyrkan 1962:13) samt bidra till medlemmarnas andliga utveckling 

(Urklipp 1950). Även missionen var viktig, och kvällssyföreningen ville nå människor utanför 

församlingen och förmedla kunskap (Betlehemskyrkans syföreningar 1945:1; Urklipp 1950; 

Betlehemskyrkans syföreningar 1956:5). BK:s syföreningar såg sitt arbete som mycket 

viktigt. Att nå ut med evangeliet var deras huvudsakliga mål, men även diakonala insatser för 

den värld de levde i sågs som centrala uppgifter. De trodde att Gud verkade för världen 

genom syföreningskvinnornas gåvopraktiker. 

Intresset för syföreningarna var på den här tiden växande. År 1950 hade kvällssyföreningen, 

som ombildats till en kvinnoförening, ett hundratal medlemmar (Urklipp 1950). Även 

middagssyföreningen fortsatte att verka efter det att den fyllt hundra år (Betlehemskyrkan 

1957:14−15). 

Programpunkterna för ett symöte såg fortsatt ut ungefär som tidigare, förutom handarbete bl.a. 

andakter, samtal, sång och fika. Nytt för perioden var att de ofta lyssnade till olika föredrag 

(Betlehemskyrkans syföreningar 1945:4). De fortsatte också att samla in kollekter under 
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sammankomsterna (Bredberg 1952:56). Syföreningarnas andakter leddes ofta av 

församlingens predikanter, men på kvällssyföreningen medverkade även medlemmarna själva 

med andakt (Bredberg 1952:54; Betlehemskyrkans syföreningar 1945:4). I BK tycks 

församlingsanställda oftast varit med på symötena sedan den första syföreningen ombildades 

1890, till skillnad från Svenska kyrkan där prästerna på 1950-talet började ifrågasätta sin 

närvaro på symötena. Än idag uppger flera syföreningar att de saknar prästens närvaro. 

Den första syföreningen köpte in material som medlemmarna kunde använda i hantverket, 

detta gällde även för kvällssyföreningen (Betlehemskyrkans syföreningar 1945:2). 

Kvällssyföreningen jobbade i början för att hjälpa de som drabbats av nöd på grund av det 

finska vinterkriget. Efter en knapp månads verksamhet ordnades en försäljning. Köparna 

valde att skänka tillbaka kläderna de köpt, så att både kläderna och pengarna kunde sändas till 

Finland. För pengarna som kom in köptes finska och ryska biblar.  

Senare stöttade kvällssyföreningen behövande i en församling i Lüdenscheid, Tyskland och 

1956 skickade de båda syföreningarna gemensamt stora sändningar med kläder och 

förnödenheter till leprasjuka i Kongo och till flyktingläger i Ungern (Urklipp 1950; 

Betlehemskyrkan 1957:15). (Betlehemskyrkans syföreningar 1945:2−3) 

Under perioden från andra världskriget till mitten av 1970-talet skriver syföreningarna själva 

ofta om den tacksamhet och förtröstan de känner över att Gud ”ansett oss värdiga att vårda 

och ansa den lilla plantan, som nu vuxit upp till ett stort träd” (Betlehemskyrkans syföreningar 

1956:5) (Betlehemskyrkan 1962:13). 

De offentliga försäljningarna var höjdpunkter för syföreningarna (Betlehemskyrkan 1946:23). 

De gav goda ekonomiska resultat och BK skrev i flera av sina årsberättelser om vilket 

betydelsefullt arbete syföreningarna gjorde (ex. Betlehemskyrkan 1951:12; Betlehemskyrkan 

1946:23). År 1950 samlade syföreningarna in femton procent av BK:s totala inkomster. Under 

hela perioden samlade syföreningarna själva in en tredjedel så mycket som BK samlade in i 

kollekter och liknande insamlingar. Under 1970-talet började syföreningarna endast ha en 

försäljning, vilken varade i flera dagar (Betlehemskyrkan 1977:4). (se bilaga) 

Kring andra världskriget var syförening en arbetsform som gav människor möjlighet att möta 

de stora behov som fanns runt om i världen. Humanitär hjälp, men också önskan om att få 

kanalisera sitt engagemang, efterfrågades av många. Syföreningarnas arbete blev mycket 
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uppskattat och uppmärksammades i ämbetsberättelser i såväl Svenska kyrkan som i 

årsberättelser i exempelvis BK (Wejryd 2005:13; Betlehemskyrkan 1951:12). 

Paramentik blev en vanlig del av Svenska kyrkans syföreningars arbete under mitten av 1900-

talet, inte lika vanligt i frikyrkoförsamlingarna och i BK har det i princip varit obefintligt. Ett 

exempel på paramentik är att kvällssyföreningen 1970 skänkte fyra ljusstakar och två vaser, 

specialdesignade för BK (Betlehemskyrkans syföreningar u.å.). 

3.2.4 Mitten av 1970-talet till nutid 

De båda syföreningarna hade fortsatt god uppslutning (Betlehemskyrkan 2007:15). År 1990 

fanns det fortfarande två syföreningar i BK (Betlehemskyrkan, u.å. (c):4). Någon gång mellan 

1990 och 2005 gick dessa samman och kallas idag ”Syföreningen” (Betlehemskyrkan 

2016:62), jag har inte funnit något material för åren här emellan. 

Under 1960-, 1970- och 1980-talen omnämndes syföreningarna mycket kort i 

årsberättelserna, ibland endast som en post i den ekonomiska rapporten, trots att de var ”[e]tt 

karaktäristiskt inslag” (Betlehemskyrkan, u.å. (c); 4) i BK. De träffades till symöte en gång i 

veckan och gav ett viktigt bidrag till församlingen genom sin gemenskap och pengarna de 

samlade in vid de stora försäljningarna (Betlehemskyrkan, u.å. (c); 4). Från sekelskiftet fick 

alla verksamheter mer utrymme i årsberättelserna, således även syföreningen 

(Betlehemskyrkan 2007:15). 

I de senaste årsberättelserna framhålls gemenskapen och att det hölls föredrag på träffarna 

(Betlehemskyrkan 2007:15). De flesta aktiviteter fortsatte som vanligt, kläder och 

förbandsmaterial fortsatte skickas till Kongo (Betlehemskyrkan 2007:15). Idag betonas 

gemenskapen under samlingarna än mer. En kan komma på symötena enbart för 

gemenskapens skull (Betlehemskyrkans hemsida u.å.), vilket kan tyda på en förskjutning mot 

att bli en syjunta/ett stickcafé. Församlingens anställda fortsätter att medverka i symötena 

sedan föreningarna gick samman (Betlehemskyrkans hemsida u.å.). 

År 2006 minskades försäljningen till en dag, istället för två, och genomfördes gemensamt med 

ungdomarna (Betlehemskyrkan 2007:15). Fem år senare såldes inte bara handarbeten på 

försäljningen utan även hembakade tårtor (Betlehemskyrkan 2012:66). Enligt den senaste 

uppgiften från 2015 samlades 25−30 äldre kvinnor varannan vecka för symöte 

(Betlehemskyrkan 2016:62). 

Syföreningens försäljning har minskat i omfattning, vilket gäller generellt för syföreningar 

runtom i landet. Men som tabellen i bilagan visar kommer det fortfarande in mycket pengar 
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från försäljningen, som numera drivs av en försäljningskommitté inom BK 

(Betlehemskyrkans hemsida 05.11.2016). 

År 2006 firade syföreningen 150 år. Då samlades 75 personer till festligheterna 

(Betlehemskyrkan 2007:15). På försäljningen samma år gick pengarna till mission, som det 

var förr. ”[K]yrkbänkar till Plateaukyrkan, barnhemmet i Brazzaville samt Supa-projektet i 

Indien” (Betlehemskyrkan 2007:15) fick dela på motsvarande drygt 100 000 kronor, vilket var 

mer än en tredjedel av de pengar som BK delade ut till mission och diakoni det året 

(Betlehemskyrkan 2007:15; Statistiska Centralbyrån u.å.; se bilaga). Både 2011 och 2015 

gjorde syföreningen specifika insamlingar till olika missionsprojekt i Indien, Kongo och 

Rumänien (Betlehemskyrkan 2012:66; Betlehemskyrkan 2016:62). 

Syföreningarna samlade år 1980 in drygt fyrtio procent mer än vad församlingen betalade ut 

till missions- och diakonala verksamheter. År 2015 stod syföreningen för en tiondel av BK:s 

totala intäkter, bidraget utgör fyrtio procent av vad församlingen gav till diakoni och mission. 

(se bilaga) 

 

Wejryd konstaterar att syföreningarna blev dubbelt osynliggjorda under de sista decennierna 

fram till 2003 på grund av att medlemmarna både är kvinnor och äldre. I BK har jag funnit 

samma tendens, men från år 2006 kan konstateras att syföreningen har en större plats i 

årsberättelserna. Detta är en positiv utveckling, eftersom en tidigare osynliggjord men viktig 

verksamhet lyfts fram och uppmuntras. 

I jubileumsboken som kom ut då BK firade 150 år står det följande om syföreningarnas insats 

för församlingen och världen: ”Syföreningarna har varit och är en viktig markering av 

kvinnors insatser i församling och mission” (Alm 2011:114), och de har ”aktualiserat 

teologins, diakonins och där med den mångåriga missionens betydelse för länder där 

Betlehemskyrkan medverkar i olika insatser” (Betlehemskyrkan 2016:62). 

3.3 Sammanfattning 
Den första syföreningen startade år 1856 hos paret Boström, flera år innan församlingen 

grundades. De ville genom sitt hantverk skapa medel för ”inre-” och ”yttre mission”. I början 

tillkom nya medlemmar vid varje möte och redan vid andra träffen fanns förkläden till 

försäljning. Med tiden samlades flera olika syföreningar runt om i hemmen och bönehusen. 

Med stöd av BK:s styrelse gjordes år 1890 en lyckad omstart av den första syföreningen, 
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vilken möttes i församlingens lokaler. Vid andravärldskrigets utbrott samlades även en 

kvällssyförening i lokalerna. 

Syföreningarnas medlemmar var kvinnor, så även i BK. Dess gåvopraktiker har i stort inte 

skiljt sig från andra syföreningars. En skillnad gentemot Svenska kyrkan har varit att 

insamlade medel har överlåtits till församlingen.  
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Kapitel 4 Gåvopraktiker och syföreningens framtid 
I detta kapitel utvecklas vad en gåva är och vilken betydelse den och gåvogivande kan ha i en 

syförening. Det svaras också på arbetsfrågorna Vad har kännetecknat gåvopraktikerna och 

dess implicita teologi i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborgs syföreningar? (4.1) 

och Vilken betydelse har dessa gåvopraktiker haft i församlingen och den vidare kontexten? 

(4.1 – 4.2). I 4.3 diskuteras begreppet gåvoginade utifrån de fyra teologer som Jonzon 

analyserat i sin uppsats Så skall ni ge: En argumentationsanalys av kristet givande. 

Avslutningsvis (4.4) skrivs kort om mina tankar för hur syföreningarnas framtid kan komma 

att se ut. 

För att kunna göra denna kvalitativa textanalys tas förutom teorin om att syföreningar 

använder sig av baspraktiken gåva också hjälp av teorier om vad en gåva är och vad 

gåvogivande är för typ av handling. 

4.1 Gåvopraktiker i Betlehemskyrkans Missionsförsamling Göteborgs syföreningar 
BK:s syföreningar har nästan uteslutande använt sig av tre gåvopraktiker; de har tillverkat 

saker som skänkts till behövande; de har tillverkat saker som sålts för att ge pengarna till 

verksamheter med samma mål som syföreningen; de har samlat in kollekt vid sina möten. 

Pengarna har, sedan BK grundades, gått via församlingen, vilket har varit den vanligaste 

strukturen inom SMF. Exakt vad de insamlade medlen gått till kan en därmed inte veta säkert. 

Men SMF-församlingarnas arbete syftar till att sprida evangeliet, fördjupa tron och hjälpa 

utsatta människor, alltså samma mål som syföreningarna haft. 

I Svenska kyrkan var det vanligare att syföreningarna själva bestämde vart pengarna skulle 

gå. De som ville stötta församlingskyrkan jobbade med paramentik, utsmyckningen av lokaler 

och liturgiska tyger, istället för att lämna rent ekonomiska bidrag. De kunde även samla in 

pengar för att upprusta och låta bygga lokaler för församlingens verksamhet. Detta var inte så 

vanligt för syföreningar inom SMF. 

Syföreningsmedlemmarna i BK har gett av sin tid, sin hantverkskunskap och sitt sinne för 

estetik för att människor skall få det bättre, både själsligt och materiellt. De gav också av sina 

pengar. Mission och diakoni stod i fokus för verksamheten. 

Redan från första dagen hade BK:s första syförening en tydlig inriktning på mission och 

diakoni, och gåvopraktikerna var identitetsskapande för föreningen. För att bli medlem i 

denna syförening betalades en avgift och böter ålades dem som inte kom på träffarna eller inte 

handarbetade på gåvor till behövande. Så viktiga var gåvopraktikerna. Den som valde att bli 
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medlem tog beslutet att regelbundet ge av tid, pengar och hantverkskunskap till andra. Idag är 

verksamheten kostnadsfri, och även den som vill delta enbart för gemenskapen är 

välkommen. 

Kvällssyföreningen som startade år 1940 var ett sätt att ge fler kvinnor möjlighet att använda 

sig av gåvopraktiker som ett sätt att hjälpa dem som led nöd under andra världskriget. 

Förutom att vara en arena för gåvopraktiker blev syföreningen också en möjlighet för kvinnor 

att agera i den offentliga sfären, vilken dominerades av män. 

I Svenska kyrkans syföreningar blev det inte vanligt att skänka pengar till människor längre 

bort än Norden och norra Europa förrän under 1950-talet. Då BK:s första syförening skulle 

bestämma vart pengarna de samlat in under det första halvåret (1856) skulle gå, blev det 

Indien och den kristna mission som bedrevs där. De var ca hundra år före de svenskkyrkliga 

syföreningarna att ge gåvor till behövande som fanns mycket långt borta. 

Under de första åren såldes hantverken under symötet men efter syföreningens omstart, år 

1890, hade de istället flera större försäljningar under året. Före omstarten var det förmodligen 

medlemmarna själva som köpte de flesta tillverkade produkterna. 

Efter ombildningen blev syföreningens auktioner öppna för allmänheten och sågs, i sig, som 

ett tillfälle för evangelisation. Denna typ av öppna försäljningar har sedan varit de 

dominerande. Med tiden minskades antalet per år och det antal dagar som försäljningarna 

varade. År 2006 var det inte längre syföreningen ensam som ordnade försäljningen och idag 

finns det en arbetsgrupp, frikopplad från syföreningen, som har ansvaret. 

Syföreningarna har under åren samlat in stora summor pengar, och på det sättet har BK 

kunnat fortsätta sitt omfattande arbete med evangelisation, diakoni och mission. Detta 

ekonomiska bidrag har idag minskat kraftigt, men genom att ha anordnat försäljningar i 

kyrkan under långt tid – vilka har intresserat folk i församlingens närområde – finns 

kompetensen och traditionen av försäljningar kvar. Genom dessa får församlingen fortsatt in 

stora summor, möter människor och visar på evangeliet. 

4.2 Givare, gåva, mottagare 
Givandet, gåvoutväxlingen, har tre beståndsdelar, givaren, gåvan och mottagaren. I BK:s 

syföreningar har syföreningen och dess medlemmar varit givarna, vilka skapat och skänkt 

gåvor till gåvomottagarna, behövande runt om i Sverige och världen. 
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Jesus levde enkelt och självutgivande. Han fanns till för andra utan att förvänta sig något 

tillbaka. Givandet var en livsstil för honom. Detta kännetecknar också syföreningarna, i Jesu 

efterföljd. De använder sig av den sociala baspraktiken gåva. Genom sitt hantverkande, sina 

gåvor och försäljningar vill de på olika sätt nå ut med evangeliet. Gåvopraktiken är deras sätt 

att förverkliga kyrkans uppdrag att vara missionell och diakonal. 

Syföreningarna visar i sina verksamhetsberättelser och andra texter på ett stort mått av 

tacksamhet och glädje över att få utföra detta självutgivande arbete. Det uppfattar jag som ett 

uttryck för den källa av glädje som en givare får del av då hen ger.  

Med tiden har flera föreningar lämnat sitt fokus att verka för andra. Idag arbetar de främst för 

att stärka gemenskapen inom gruppen. Gåvoutväxlingen har därmed en avsevärt mindre roll i 

arbetet. Denna tendens finns också hos syföreningen i Betlehemskyrkans Missionsförsamling 

Göteborg (BK). De engagerar sig visserligen fortfarande i insamlingsprojekt, men de är inte i 

första hand gåvogivare. Denna fokusförskjutning gör att föreningarna i egentlig mening inte 

längre kan kallas syföreningar, om gåvogivandet är essentiellt för vad en syförening är (se 

definition av ”syförening” under 1.2). Gåvopraktikerna har historiskt sett konstituerat 

syföreningens praktiskteologiska betydelse, både vad gäller dess identitet och uppdrag. 

Ett ömsesidigt givande stärker gemenskapen. Förhållandet mellan syföreningarna och 

mottagarna av deras gåvor har oftast inte varit ömsesidigt. Mottagarna har sällan eller aldrig 

kunnat ge något tillbaka till syföreningarna. Syföreningsmedlemmarna verkar ändå ha upplevt 

sig ha en stark relation till gåvomottagarna genom de böcker och de föreläsningar som 

berättat om förhållandena bland och verksamheten för dem de stödde ekonomiskt. 

Gemenskapen inom gruppen var ofta stark, vilket syföreningarna i BK beskrivit att det 

berodde på deras gemensamma mål att hjälpa andra. Här blir det åter igen tydligt hur 

gåvogivaren verkligen öser ur glädjens källa när hen ger. 

Idag har gåvopraktikerna blivit mindre viktiga inom syföreningarna, men enligt Sjöqvist 

(Sjöqvist 1972) kommer hjälpbehov och människor som osjälviskt vill hjälpa alltid att finnas. 

Inte heller längtan efter gemenskap menade hon skulle försvinna. Därför påstod Sjöqvist att 

syföreningar i någon form alltid kommer finnas kvar. Behoven av att ta emot och ge hjälp 

finns kvar, så även längtan efter gemenskap. Trots dessa förhoppningar har syföreningarna 

och deras medlemmar blivit allt färre, och dagens verksamhet har så förändrats att de inte 

självklart kan definieras som syföreningar. 
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Människor vill vara gåvogivare och hjälpa andra. Samtidigt mår vi själva allt sämre 

(Folkhälsomyndigheten 27.04.2017). I bokhandeln finns många böcker om att stressa ner, 

effektivisera sitt liv för att förverkliga sina drömmar och hur en får ett lyckat och lyckligt liv. 

Önskan om att må bra och vara lycklig syns även i att svenskar idag lägger allt mer pengar på 

att ”köpa sig tid” och på att någon skall ta hand om dem. Idag lägger vi i första hand tid på oss 

själva, inte för andra. Vi försöker ge oss själva gåvor. 

I denna uppsats fokuseras på de gåvor som syföreningarna själva skapar genom handarbetet. 

De skänks direkt eller säljs för att ge möjlighet att ge bort pengar. 

4.3 Begreppet gåvogivande 
Gåvopraktiken ekonomiskt gåvogivande är det som garanterar frikyrkornas existens. 

Syföreningarnas existens garanteras då de ger. Att använda sig av gåvopraktiker är en del av 

att vara syförening. 

I Bibeln är givandet så essentiellt för vad det är att vara församling att ”[n]är givandet upphör 

förlorar kroppens delar kontakten” (Jonzon 2012:33) med Kristi kropp (Bibel 2000: Apg 

2:44−45, 1 Kor 12:12−27). Syföreningarna har alltid varit gåvogivande gemenskaper och har 

därmed bidragit till att synliggöra församlingens gemenskap som Kristi kropp. 

Gåvan är en del av den gåvoutväxling som börjar med att Gud ger (Jonzon 2012:16). 

Eftersom människan är en avbild av Gud är hon en givande varelse (Jonzon 2012:28). När 

människor ger får vi automatiskt en gengåva i form av glädje, eftersom givandet är glädjens 

källa. Dessutom föder glädje givande. (Jonzon 2012:19) 

I den kristna tron är givandet centralt. Även antropologer, sociologer och filosofer har 

diskuterat gåvogivande. Under 1900-talet fokuserade de på gåvan i gåvoutväxlingen (Jonzon 

2012:7). Pierre Bourdieu (sociolog) menar, likt de flesta inom området, att en gåva måste vara 

fri för att vara en äkta gåva, dvs. gåvan får inte styras av givaren då den getts. Till skillnad 

från detta menar antropologen Marcel Mauss att det inte finns fria gåvor, det finns alltid krav 

på ett utbyte (Jonzon 2012:7). Jacques Derrida (filosof) hävdar att gåvan, för att vara äkta och 

fri, inte får betraktas som en gåva av varken givaren eller mottagaren, annars kräver den ett 

utbyte. (Jonzon 2012:9) 

Jag menar också att gåvan måste vara fri för att vara en gåva .Givaren kan inte fortsätta styra 

över gåvan då den getts eller förvänta sig något tillbaka. Då är det inte en gåva. Vi människor 

kan, likt Jesus, leva självutgivande utan att förvänta oss något tillbaka av mottagarna och i 

detta finns en källa av glädje att ösa ur. 
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Genom gåvopraktiker kan klyftorna i världen bli mindre. Människor ger till varandra av det 

de har. Ett ömsesidigt givande stärker gemenskapen. Hierarkier motverkas samtidigt som 

större mått av jämvikt uppnås (Bibel 2000: Fil 4:15; Jonzon 2012:13−14). Det ömsesidiga 

givandet har inte varit vanligt i syföreningarnas gåvoutväxling, inte heller i syföreningarna i 

BK. Idag skulle det vara enklare att utforma just ett ömsesidigt givande. 

Gåvoutväxlingen börjar med att Gud ger av sin kärlek till människorna, den största gåvan är 

Jesus Kristus (Jonzon 2012:11). Vi har fått Guds kärlek, ja hela livet, av Gud som en gåva. 

När vi blir kristna, när vi säger att vi vill ha Jesus som herre i vårt liv, ger vi allt vi har till Gud 

(Jonzon 2012:17). Ytterst sett måste vi överlämna också vårt liv (Jonzon 2012:17). När vi gett 

upp allt ger Gud tillbaka det som ett livslångt lån att förvalta. Guds givande är ständigt 

pågående och vi är inbjudna att delta i gudsekonomin genom ett fortsatt givande. Poängen är 

inte att ge tillbaka utan att ge vidare. ”Bibelns löfte om givandets välsignelser […] ska ses 

som ett löfte om att gåvornas källa är oändlig” (Jonzon 2012:29). (Jonzon 2012:28−29) 

Syföreningarna har varit väl medvetna om att allt de har är ett lån från Gud som de ska 

förvalta, ge vidare och de har inte förväntat sig att få något tillbaka. Ibland har denna vetskap 

gjort att de själva och andra sett ner på deras arbete då deras insats ansetts liten och oansenlig 

eftersom de ”bara” varit verktyg i Guds händer. Det har varit Gud som gjort den stora 

insatsen, inte syföreningens medlemmar. 

När en väljer att bli en kristen ger en allt en har till Gud, en vanlig symbol för detta är att ge 

tionde. Men det är inte gåvans storlek som är det viktiga, utan vad en har kvar när den getts 

(Bibel 2000: Luk 21:1−4; Jonzon 2012:18). Det viktiga är att ge utifrån sina förutsättningar. 

Jag har inte sett att syföreningarna använt sig av tionde. De har undersökt hur mycket de 

behöver ha kvar för att kunna köpa material att fortsätta arbeta med och kanske kunna åka på 

en utflykt med föreningen. Det som inte behövdes för detta skänktes eftersom syftet inte var 

att gå med vinst utan att hjälpa andra, både fysiskt och genom att ge vidare den första och 

största gåvan, Guds kärlek och Jesus Kristus. 

”’Ett av de viktigaste motiven för att ge är enligt Bibeln att lindra den nöd som är så påtaglig 

runt om i vår värld’. En kristen ska därför ge också till människor utanför den egna sfären, ja 

till och med till fienden.” (Jonzon 2012:15) Det handlar också om att Guds rike skall utbredas 

(Jonzon 2012:26). Mottagare av gåvan kan vara fattiga, andra kristna, goda ändamål eller 

församlingen (Jonzon 2012:19). Jonzon menar till skillnad från mig att ett givande bara kan 
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ske om mottagaren är aktiv och har möjlighet att reagera på gåvan, kan tacka nej till den. 

(Jonzon 2012:30) 

 

Idag minskar antalet syföreningar liksom medlemsantalen, så även i BK:s syförening. Ändå är 

de inte betydelselösa, men idag handlar deras påverkan snarare om att de genom sina 

gåvopraktiker påverkat vilka gåvopraktiker som lever vidare genom andra grupper inom 

församlingarna. I BK kan vi exempelvis se hur en grupp som inte är kopplad till syföreningen 

nu har ansvar för höstförsäljningen vilken från början var en högtid för just syföreningarna. 

Försäljningen är fortfarande en av församlingens största högtidsdagar och inkomsterna från 

försäljningarna är fortfarande en betydande del av BK:s ekonomi, 2015 stod försäljningarna 

för 10% av församlingens inkomster, och var ett tillfälle att möta människor som inte brukar 

komma till kyrkan. 

4.4 Framtiden för syföreningarna 
Syföreningarna som varit så oerhört viktiga för församlingarna och för samhället, har de en 

framtid? Jag menar att det finns två olika svar på den frågan. 

Det ena svaret är nej, inte i någon större utsträckning, d.v.s. om vi väljer att endast, som i 

denna uppsats, se fysiska och ekonomiska gåvor som möjliga gåvor. Självutgivande 

gåvopraktiker som inte förväntar sig något i gengäld blir allt mer främmande för 

majoritetssamhället, vi är vana att få någon form av ersättning för det vi gör. Dessutom finns 

det allt färre som har hantverkskunskaperna som behövs. 

Det andra svaret, mitt svar, är ja, det kan komma att bli fler syföreningar de närmsta åren! Då 

måste vi kanske omdefiniera begreppet syförening, men också vidga synen på vad som kan 

vara en gåva. Vi ser redan idag att församlingar istället för syföreningar startar stickcaféer (ex. 

Equmeniakyrkan Mariestads hemsida u.å.; Equmeniakyrkan Arvikas hemsida u.å.), men dessa 

grupper har ett annat fokus än syföreningen traditionellt haft. Fokus ligger på gemenskapen. 

Givetvis kan stickcaféerna precis som syföreningarna vara en plats som bidrar med att väcka 

och fördjupa tron, men då i första hand inom gruppen. 

Greta Bredberg menade redan år 1952 att syföreningarna skulle kunna finnas kvar mycket 

länge om de fortsatte att förnya och anpassa sig till samtiden, men också tog lärdom av det 

gamla och vanliga (Bredberg 1952:8). Kerstin Sjöqvist skrev år 1974 om att kvinnors 

levnadsvillkor förändras, vilket också gör att en annan sorts syföreningar kommer behöva 

växa fram för att klara nyrekryteringen (Sjöqvist 1974:89). 
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I denna uppsats har det blivit tydligt att syföreningarna aldrig varit en statisk verksamhet. De 

har anpassat sig efter sin kontext, nära och långt borta. När andra världskriget bröt ut bildades 

nya föreningar för att ge fler en möjlighet att hjälpa samtidigt som fler fick hjälp. 

Syföreningarna såg hjälpbehov runt om i världen och anpassade sina hjälpinsatser till de 

behov som fanns. 

Idag är hjälpbehoven delvis annorlunda. För att bli mer relevanta i dagens samhälle, menar 

jag, att syföreningarna skulle kunna ta till vara den trend som finns idag att hantverk åter är 

populärt (Sveriges radio 03.08.2016). Detta kan göras genom att erbjuda kurser i olika 

hantverkstekniker, exempelvis genom hantverksmeditationer eller hantverksretreater. För att 

också ha kvar den tidigare betydelsen av att vara syförening skulle de behöva arbeta med att 

öppna människors ögon för vilken stor glädje som är kopplad till givandet och hur hantverket 

kan bli en möjlighet att just få ge något till någon annan. På det sättet skulle en nyrekrytering 

kunna ske och nya syföreningar grundas, med traditionellt fokus på mission och diakoni 

snarare än gemenskap. 

En annan inriktning syföreningar skulle kunna ha för att vara relevanta idag, är att jobba med 

integration. Detta är något som många i Sverige engagerat sig i de senaste åren 

(Migrationsverket 01.01.2016). Därmed skulle även detta fokus kunna dra nya medlemmar till 

grupperna. Genom att möta nysvenskar, samtidigt som alla handarbetar, skapas ett naturligt 

samtal och därmed övning i språket samtidigt som deltagarna kan lära sig om varandras 

kulturer. I denna form av syförening kan övningen i språket och delandet av kulturer ses som 

de gåvopraktiker som syföreningen använder sig av. 

Hela samhället har de senaste hundra åren genomgått mycket stora förändringar, bl.a. på 

grund av industrialiseringen som möjliggjort en effektivare, säkrare, bättre och billigare 

produktion. Sedan dess har maskiner tagit över människornas jobb i allt högre grad. Idag kan 

maskiner göra både manuella och mentala uppgifter. Inom några år kan maskiner därför ha 

tagit över många av de jobb vi har idag. Men maskiner kan inte göra allting, de har svårt att 

utföra uppgifter med anknytning till social interaktion och kreativitet. Hantverk anses 

fortfarande finare än maskintillverkat. Denna typ av yrken kan bli de som finns kvar om några 

år. Då kommer syföreningarnas hantverkskunskaper vara mycket värdefulla. Även för att 

hjälpa människor att anpassa sig till ett sådant samhälle skulle kurser i olika hantverkstekniker 

vara ett sätt för syföreningarna att göra sig relevanta. Detta skulle kunna ses som en vidgad 

form av begreppet gåvopraktik där gåvan är kunskapen om hantverk och kreativitet. Genom 
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denna gåva skulle människor kunna skaffa sig kreativa yrken som inte riskerar att 

utkonkurreras av maskiner, en form av hjälp till självhjälp. 

Väljer vi att delvis vidga och/eller förändra betydelsen av vad en syförening är och vad en 

gåva kan vara så finns möjligheten att syföreningarna blir en ännu större kraft än tidigare i 

kyrka och samhälle samt att de bidrar till att församlingen förblir i Kristi kropp, genom 

användandet av olika gåvopraktiker. 

”Syföreningens värde ligger ju inte bara i vad den gör utan också i vad den är. Vad den är för 

många, många tusen kvinnor i detta land, som inte är bortskämda […] utan verkligen tycker, 

att symötet är en av höjdpunkterna i tillvaron.” (Sjöqvist 1974:86) Detta visar på 

gemenskapens betydelse i syföreningen. Även delandet av gemenskap, tillit och tid kan ses 

som gåvopraktiker. Ser vi på det sättet kan många av de syföreningar som idag har 

huvudfokus på gemenskap fortfarande kallas syföreningar. 

Frågan måste alltså inte vara om, utan kan lika gärna vara hur, syföreningarna skall leva 

vidare. 

4.5 Sammanfattning och mitt bidrag 
Syföreningarna i BK har i huvudsak haft tre gåvopraktiker; tillverka saker som skänkts; 

tillverka saker som sålts för att skänka pengarna; samla in kollekt vid sina möten. Pengarna de 

samlat in har sedan BK grundades gått via församlingen. Gåvopraktikerna är i sig teologi, 

konkreta uttryck för tro och en mer jämlik värld med mindre nöd, minskade hierarkier och ett 

utbredande av Guds rike. När gåvopraktikerna är ömsesidiga stärker de gemenskapen. 

Syföreningarna lever självutgivande, i Jesu efterföljd, utan att förvänta sig något tillbaka. Men 

de har fått del av den stora glädje som givandet ger. Under åren har syföreningarnas 

gåvopraktiker inbringat stora summor som bidragit till det arbete som BK utför. 

Försäljningarna som anordnats av syföreningarna sedan år 1890 finns kvar än idag, men idag 

har en grupp som är frikopplad från syföreningen tagit över ansvaret. 

Gåvopraktikerna konstituerar syföreningens praktiskteologiska betydelse både vad gäller dess 

identitet och uppdrag. Givande är essentiellt för en syförening. Denna uppsats fokuseras på 

ekonomiska och fysiska gåvor, men begreppet gåva kan givetvis vidgas och då innefatta 

exempelvis delande av gemenskap, hantverkskunskaper, språk, m.m. 

I Bibeln är givandet essentiellt för vad det är att vara församling, för att förbli i gemenskapen 

med Kristi kropp. Detta har syföreningarna bidragit till. 
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Gåvoutväxlingen börjar med att Gud ger av sin kärlek, denna gåva förvaltar vi genom att ge 

vidare den till andra. Det är precis vad syföreningarna gjort, de har gett efter sina 

förutsättningar. 

Framtiden för syföreningarna ser ljus ut, om de fortsätter att anpassa sig efter sin samtid. Jag 

föreslår kurser i olika hantverkstekniker eller att jobba med integration som två möjliga 

anpassningar till dagens samhälle. För att fortsätta ge även till människor utanför den egna 

gruppen krävs att syföreningarna hjälper människor att se vilken stor glädje som är kopplad 

till givande. 

 

Mitt bidrag med denna uppsats har varit att samla, skriva fram, och därmed att tillgängliggöra 

de praktisk-teologiska betydelser som syföreningarnas gåvopraktiker haft i frikyrkan genom 

historien (med en exempelstudie av syföreningarna i BK). Anständigheten kräver att det 

viktiga arbete som utförts i det tysta av syföreningar runtom i Sverige synliggörs. Jag har 

också gjort en jämförelse av skillnader och likheter som funnits i frikyrkliga respektive 

svenskkyrkliga syföreningar. Jag har kommit fram till att gåvopraktikerna är essentiella för 

vad det är att vara en syförening, både för dess identitet, uppdrag och framtid.  
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Bilaga 1, Tabell 
Siffrorna är omräknade till vad de motsvarar i dagens penningvärde (Statistiska Centralbyrån, 

u.å.). 

Tomma fält innebär att det inte finns några uppgifter. 

 

BK:s 

inkomster via 

auktioner, 

försäljningar 

och 

serveringar 

(Under många 

år stod 

syföreningarna 

för det mesta 

av denna 

summa) 

BK:s 

insamlade 

kollekter, 

insamlingar i 

sparbössor och 

andra typer av 

insamlingar 

(syföreningarn

as bidrag ej 

medräknat) 

BK:s totala 

intäkter 

BK:s utgifter 

för diakonala-, 

missions- och 

evangeliserand

e projekt 

BK:s totala 

utgifter 

1856 8 200 kr.*    2 200 kr.** 

1857 1 000 kr.***    1 900 kr.** 

1858     800 kr.** 

1859      1 900 kr.** 

1860     2 000 kr.** 

1861     2 000 kr.** 

1862     3 400 kr.** 

1870 87 400 kr 78 300 kr 336 900 kr 90 000 kr 328 700 kr 

1871 48 300 kr 144 200 kr 442 100 kr 178 500 kr 443 200 kr 

1890 36 900 kr 336 700 kr 1 441 900 kr 192 100 kr 1 442 700 kr 

1910 151 300 kr 720 300 kr 3 546 200 kr 495 000 kr 3 762 100 kr 

1935 244 900 kr 1 288 800 kr 2 693 300 kr 607 600 kr 2 837 100 kr 

1940 273 400 kr 1 018 200 kr 3 398 400 kr 700 200 kr 3 452 300 kr 

1945 302 300 kr 977 800 kr 2 185 900 kr 439 700 kr 2 170 000 kr 

1950 472 800 kr 1 250 700 kr 3 019 800 kr 871 800 kr 3 186 000 kr 



 

 
 

forts. BK:s 

inkomster via 

auktioner, 

försäljningar 

och 

serveringar 

(Under många 

år stod 

syföreningarna 

för det mesta 

av denna 

summa) 

BK:s 

insamlade 

kollekter, 

insamlingar i 

sparbössor och 

andra typer av 

insamlingar 

(syföreningarn

as bidrag ej 

medräknat) 

BK:s totala 

intäkter 

BK:s utgifter 

för diakonala-, 

missions- och 

evangeliserand

e projekt 

BK:s totala 

utgifter 

1956 501 200 kr 1 161 700 kr 3 100 500 kr 577 700 kr 2 785 400 kr 

1961 364 900 kr 1 148 500 kr 2 232 300 kr 428 200 kr 2 411 900 kr 

1966 418 700 kr 1 451 700 kr 11 791 900 kr 520 900 kr 2 339 300 kr 

1976 670 500 kr 1 413 800 kr 3 259 100 kr 468 100 kr 3 317 400 kr 

1980 584 700 kr 1 333 800 kr 9 408 600 kr 407 600 kr 12 373 300 kr 

1990 284 900 kr  1 326 800 kr 11 150 800 kr 59 200 kr 11 421 400 kr 

2006 397 400 kr  3 363 300 kr 5 909 800 kr 1 123 100 kr 11 637 100 kr 

2011 389 100 kr  1 730 200 kr 6 164 300 kr 708 400 kr 12 369 300 kr 

2015 415 000 kr  1 623 900 kr 4 364 500 kr 1 045 100 kr 10 596 100 kr 

* föreningens totala inkomster 

** gäller syföreningens totala utgifter 

*** de totala inkomsterna för 1/1 – 7/2, finns ej uppgifter för resten av året 

1856, Syföreningen startar 

1870, Församlingen 10 år 

1890, Syföreningen i BK ombildas 

1910, Församlingen 50 år 

1935, Församlingen 75 år 

1940, Kvällssyföreningen startar 

1945, Kvällssyföreningen 5 år 

1950, Kvällssyföreningen 10 år 



 

 
 

1956, Middagssyföreningen 100 år 

1961, Församlingen 100 år 

1966, Invigningen av nya kyrkan 

2006, Syföreningen 150 år 

2011, Församlingen 150 år 


